КОПИЯ 

№ 1-181/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Салехард ЯНАО 29 декабря 2023 года

Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе: председательствующего судьи Антонова А.А.,

при секретаре судебного заседания Бакиевой Г.И.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора города Салехарда Коробки Д.Д., 

защитников-адвокатов Медведева М.В. и Клименко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: ЯНАО, Ямальский район, с. Яр-Сале, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЯНАО, г. Салехард, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, не состоящего в браке, не имеющего иждивенцев, не работающего, военнообязанного, ранее несудимого, содержащегося под стражей с 25 января 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (13 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления),

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: ЯНАО, г. Салехард, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЯНАО, г. Салехард, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, не состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка 

<

дата> года рождения, работающего разнорабочим в «Ямал Автодор», военнообязанного, ранее судимого:

25.11.2019 года мировым судьей судебного участка №1 города Салехарда по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы – наказание отбыто 24.03.2021;

28.12.2022 Салехардским городским судом по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% в доход государства заработной платы – наказания не отбыто; 

содержащегося под стражей с 26 января 2023 года

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных 

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (13 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 230 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступления, предусмотренные:

1) ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (13 преступлений) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

2) ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2 совершил преступления, предусмотренные:

ч. 2 ст. 228 УК РФ, – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере;

ч. 1 ст. 232 УК РФ, – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средствнаркотических средств; 

п. «а» ч. 3 ст. 230 УК РФ, - склонение к потреблению наркотических средств, если они совершены в отношении несовершеннолетнего.

ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с ноября 2022 года по 24 января 2023 года, находясь на территории города Салехарда Ямало-Ненецкого автономного округа, в нарушении ст. ст. 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель незаконного материального обогащения, в составе организованной группы, умышленно, совершили преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких, квалифицируемые как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ноября 2022 года, неустановленное следствием лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» (далее по тексту – мессенджер «Telegram») учетную запись под основным вымышленным именем «ФИО79» (имя пользователя № находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний глубоко зашифрованных программ мгновенного обмена сообщениями, таких как «Telegram», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, из корыстных побуждений сформировало у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной преступной группы, характеризующейся стабильным составом, четким распределением функций и ролей между ее участниками, наличием мер конспирации, согласованными и спланированными преступными действиями с целью незаконного получения материальной выгоды, путём совершения особо тяжких преступлений совместно с участниками организованной группы, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно в нарушении Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», систематического незаконного приобретения, хранения, перевозки и сбыта наркотических средств в крупном и значительном размере на территории г. Салехарда Ямало-Ненецкого автономного округа, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации умысла, направленного на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, противоречащих Федеральному закону от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», указанный неустановленный организатор и руководитель организованной преступной группы, как лично, так и через других неустановленных участников группы лиц, осуществляющих «кадровую» деятельность, операторы – использующие учетную запись «ФИО80» (имя пользователя №»), осуществлял инструктажи – использующие учетную запись «ФИО81» (имя пользователя №»), и прочие мероприятия по вовлечению новых участников организованной группы, регулярно подыскивал и вовлекал в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению в результате указанной преступной деятельности, способных по своим волевым и личным качествам выполнять его незаконные указания, несмотря на риск быть задержанными и привлеченными к уголовной ответственности.

В период с ноября 2022 года по 24 января 2023 года, указанный неустановленный организатор и руководитель преступной группы под вымышленным именем «ФИО79» (имя пользователя №»), используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», в интересах интернет-магазина, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под названием «№» (№), осуществлявшего распространение наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Салехарда ЯНАО, приискал и поэтапно вовлек в преступную деятельность ФИО2, ФИО1, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые приняли его предложение и согласились участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконные сбыты наркотических средств, а именно выполнять роли «курьеров-закладчиков», деятельность которых, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», была направлена на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размере на территории города Салехарда ЯНАО.

Для обеспечения целенаправленной деятельности преступной группы «ФИО79» (имя пользователя № разработал план преступных действий по осуществлению под своим руководством многократных незаконных сбытов наркотических средств дистанционным способом. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу приобретателей, осуществлялся через существующие в мессенджере «Telegram» интернет-магазин под названием «№» (№), в которых отражались сведения о месте приобретения наркотических средств, его виде, стоимости, способе оплаты, и сведения о месте оборудованных тайников с наркотическими средствами, информацию о которых передавал в данные магазины «ФИО79», после получения им этой информации от участников преступной группы, деятельность которых он организовал. 

Схема бесконтактного способа незаконных сбытов наркотических средств являлась одной из мер конспирации в деятельности организованной преступной группы. Для связи между участниками использовались зашифрованные чаты в мессенджере «Telegram». При совершении преступлений организатором и руководителем организованной преступной группы применялась такая мера конспирации для его участников, как изменение территориально места совершения преступлений, а именно оборудование «мастер-кладов» с наркотическими средствами осуществлялось участниками преступной группы в различных частях города, а также расфасовка и оборудование тайников с наркотическими средствами для потребителей, осуществлялось в различных квартирах. Кроме того, организатором и руководителем преступной группы в ходе подготовки к совершению преступлений, участникам преступной группы присылались содержащие инструктажи сообщения, в которых отражались сведения о мерах безопасности и конспирации. Инструктажи содержали сведения о том, какие предметы (электронные весы) и упаковочные материалы (зип-пакеты, изолента, и прочее) необходимо использовать при фасовке полученного ими наркотического средства, каким образом необходимо принимать меры безопасности при раскладе наркотических средств в тайники. Согласно указанных правил нельзя было оборудовать тайники вблизи школ и детских садов, а также рядом со зданиями правоохранительных органов, в особо людных местах, там где имеются видеокамеры, о способе описания местонахождения данных тайников (производить фотографирование места тайника, на данном фото накладывать географические координаты данного места, и рисовать графические указатели), за «ненаход» отсутствие в тайнике закладки с наркотическим средством, на «закладчика» налагался штраф в размере 5 000 рублей. 

После чего, под контролем вышеуказанных неустановленных лиц, вовлекаемые, проходили обучающие тренинги, с целью приобретения первоначальных преступных навыков, которые заключались в получении и раскладке свертков без наркотических средств в тайники, составлении описания, фотографировании и фиксации географических координат данных мест тайников-закладок. Пройдя инструктажи и практическое обучение, вовлеченные в организованную преступную группу лица, находясь на территории ЯНАО, переходили под непосредственный контроль и руководство своего куратора – «ФИО79» (имя пользователя № в сфере их совместной преступной деятельности по распространению наркотических средств. 

Являясь организатором и руководителем преступной группы «ФИО79» (имя пользователя № в мессенджере «Telegram» сети «Интернет», создал чат с каждым из участников группы, где осуществлял их общее руководство при подготовке и совершении преступлений. При осуществлении финансирования деятельности преступной группы, его организатор и руководитель, использовал платежную систему «Биткоин», а в ряде случаев различные QIWI-кошельки, с которых производились перечисления денежных средств на счета ее участников, в качестве выплаты вознаграждения за осуществляемую ими преступную деятельность, оплаты расходных материалов (зип-пакеты, изоленты, электронные весы).

В ноябре - декабре 2022 года, неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, посредством других неустановленных ее участников, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, через мессенджер «Telegram», вовлекло в преступную деятельность жителей г. Салехарда ЯНАО ФИО2, ФИО1, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые приняли его предложение и согласились участвовать в преступной деятельности организованной группы, направленной на совместные незаконные сбыты наркотических средств, на территории города Салехарда ЯНАО. 

При осуществлении данной деятельности ФИО2 и ФИО1 создали в мессенджере «Telegram» учетные записи: «ФИО88» (имя пользователя №), «ФИО89» (имя пользователя №) «ФИО90», с целью отслеживания сообщений от организатора группы, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под именем «ФИО79», с координатами тайников – закладок с наркотическим средством. ФИО2 и ФИО1 была определена роль участников организованной преступной группы, оборудующих тайники с расфасованным в свертки наркотическим средством, которое они получали так же через тайники от других неустановленных участников организованной преступной группы для их последующих незаконных сбытов непосредственно приобретателям в розницу (то есть роль «розничного курьера-закладчика»), организатор магазина по сбыту наркотических средств предоставлял ФИО2 и ФИО1 через мессенджер «Telegram» информацию о местонахождении тайника, в котором находится крупная партия наркотического средства около 20 граммов, оставленная там «складом» - лицом, так же работающим на магазин по сбыту наркотиков, которое оборудует тайники с наркотиками непосредственно для «закладчиков». После этого ФИО2 и ФИО1, получив указанную информацию, направлялись к указанному тайнику и забирали из него наркотическое средство, после чего расфасовывали полученное наркотическое средство в необходимое количество свертков, указание о котором получали от организатора магазина, после чего раскладывали указанные свертки с наркотиком в различных тайниках на территории г. Салехарда ЯНАО. После чего делали фотоснимки тайников, которые вместе с координатами и описанием тайников направляли организатору магазина по сбыту наркотических средств, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» на учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № После этого организатор магазина сбывал указанный наркотик лицам из числа жителей г. Салехарда ЯНАО. Организатор магазина по сбыту наркотических средств за выполненную работу платил, при этом ФИО2 и ФИО1 от 600 до 800 рублей за каждый оборудованный им тайник, из которого наркотическое средство было сбыто конечному приобретателю. 

В конце ноября 2022 года ФИО2 и ФИО1, с целью извлечения наибольшей выгоды вовлекли в незаконную преступную деятельность, связанную с распространением наркотических средств лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а именно на практике обучили его тому, как правильно осуществлять сбыты наркотических средств. Основная роль лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как определил ФИО2, заключалась в предоставлении помещения для расфасовки наркотического средства, то есть его квартиры, расположенной по адресу: ЯНАО г. Салехард, 

<

адрес>, также в обеспечении упаковки для фасовки наркотических средств и оказании силовой поддержки при подъеме наркотических средств из тайников, их транспортировке и размещении наркотических средств в тайниках на территории г. Салехарда ЯНАО, с целью последующего сбыта. Указанная мера была необходима на случай нападения кем-либо на ФИО1 и ФИО2 при совершении указанных действий. Роль ФИО1, была определена ФИО2, как непосредственного «закладчика», то есть его роль заключалась в непосредственных фасовке и последующем размещении наркотических средств в тайниках на территории г. Салехарда ЯНАО, фотофиксации тайников с привязкой на местности и предоставлении сведений об оборудованных тайниках с наркотическим средством организатору группы, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» на учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № Роль самого же ФИО2 заключалась в организации их работы по сбытам наркотических средств, распределение и выдача «заработной платы», связь с организатором группы, зарегистрированным в приложении «мессенджере «Telegram» учетная запись «ФИО79» (имя пользователя № координация действий лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 при поиске «мастеркладов», а также контроль процесса фасовки наркотического средства и дальнейшего его размещения в тайниках более мелкими партиями. При этом ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, также обговорили, что будут взаимодействовать между собой и помогать друг другу и выполнять всю необходимую работу, направленную на сбыт наркотических средств сообща, помогая друг другу, держать постоянную связь и отчитываться друг перед другом о проделанной работе. 

Указанные роли и функции они разделили между собой для более эффективной работы, то есть, таким образом, они планировали более быстро оборудовать тайники с наркотическими средствами, и в большем количестве, и как в следствии получать больший доход в виде денежных средств за сбыт наркотических средств, которые им выплачивал организатор группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «Tony Montana» (имя пользователя «@M0ntana_manager»).

Созданная, неустановленным следствием лицом, организованная группа характеризовалась устойчивостью, наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, четким распределением преступных обязанностей членов группы при подготовке и осуществлении преступного умысла, наличием руководителя и исполнителей, подчиненностью действий последних организатору организованной группы, внутригрупповой дисциплиной и применением мер конспирации. Об устойчивости организованной группы свидетельствуют прочные устоявшиеся связи между её участниками: длительное совместное занятие преступной деятельностью, единство цели в преступной деятельности – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и получение вознаграждения от преступной деятельности, строгое организационное построение – наличие руководителя и рядовых исполнителей, тщательное планирование преступной деятельности и подготовку к совершению особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, нарушая вышеуказанный Федеральный закон, сокрытие участниками организованной группы своих преступных действий. Кроме того, при совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные организатором и руководителем меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет» через глубоко зашифрованную программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram». При общении между собой посредством электронной переписки участники организованной группы, с целью конспирации, использовали вымышленные имена (псевдонимы). Организованная группа в указанном составе, под руководством не установленного следствием лица, существовала длительное время - с ноября 2022 года по 24.01.2023 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции установленных ее участников, и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, предназначенных, в нарушение статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», для последующего незаконного сбыта на территориях города Салехарда ЯНАО.

Являясь участниками организованной преступной группы, ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на территории города Салехарда непосредственно приняли участие в совершении тяжких и особо тяжких преступлений – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах, при следующих обстоятельствах.

Действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 13 часов 40 минут, неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя № посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 13 часов 40 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного организатора и руководителя организованной группы - «ФИО79» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный в районе 

<

адрес> по улице Пермякова, в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2 с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 17 часов 00 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя отведенную им преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «Tony Montana» вещества, соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 20 полимерных свертков с указанным наркотическим средством.

После этого, в период времени с 17 часов 00 минут 23 января 2023 года до 18 часа 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, прибыли на участок местности расположенный в районе ул. Ямальская г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы № ул. Ямальская, г. Салехард, ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,476 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фоторедактора и приложения определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства, после чего отправлял указанные фотографии «ФИО79». 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «Tony Montana», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь в районе № ул. Маяковского г. Салехарда, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут 24 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№ и 66.№, около дома №8 ул. Ямальская, г. Салехард, ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащем в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,476 г. находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,476 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), вещество, которое согласно заключению эксперта № от 10 февраля 2023 года, содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,476 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 13 часов 40 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram», под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя № посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 13 часов 40 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «Tony Montana» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный в районе 

<

адрес> по улице Пермякова, в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника, забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2, с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023 года, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 17 часов 00 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и отведенную им преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «Tony Montana» вещества, соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 20 полимерных свертков с указанным наркотическим средством. 

После этого, в период времени с 17 часов 00 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, прибыли на участок местности расположенный в районе ул. ФИО3, г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – снежном сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами имеющий географические координаты 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы около 

<

адрес> ул. ФИО3, г. Салехарда ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,385 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фото-редактора и приложения, определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства, после чего отправлял указанные фотографии «Tony Montana».

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «ФИО79», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь в районе № ул. Маяковского г.Салехарда были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут 24 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в тайнике, оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№ и 66.№, около дома № ул. ФИО3, г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащем в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,385 г. находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя «@M0ntana_manager»), а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,385 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 10 февраля 2023 года, содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,385 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 13 часов 40 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя № посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 13 часов 40 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехард, ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «Tony Montana» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный в районе № по улице Пермякова, в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2, с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 17 часов 00 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя отведенную им преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «Tony Montana» вещества, соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 20 полимерных свертков с указанным наркотическим средством. 

После этого, в период времени с 17 часов 00 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, прибыли на участок местности расположенный в районе ул. ФИО3, г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – снежном сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами имеющий географические координаты 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы у стены 

<

адрес> ул. ФИО3 г. Салехарда ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,429 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фото-редактора и приложения определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства, после чего отправлял указанные фотографии «Tony Montana». 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «ФИО79», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь в районе № ул. Маяковского г.Салехарда, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 01 часов 10 минут до 01 часов 20 минут 25 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№ и 66.№, у стены 

<

адрес> ул. ФИО3, г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащем в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,429 г., находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя №»), а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,429 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 вещество, которое согласно заключению эксперта № от 10 февраля 2023 года, содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,429 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 13 часов 40 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя № посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 13 часов 40 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «ФИО79» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный в районе 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2 с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «Tony Montana».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 17 часов 00 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «Tony Montana» вещества, соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 20 полимерных свертков с указанным наркотическим средством. 

После этого, в период времени с 17 часов 00 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, прибыли на участок местности расположенный в районе ул. ФИО3 г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами имеющий географические координаты 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы на деревянном коробе на теплотрассе, возле № ул. ФИО3 г. Салехарда ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,636 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фото-редактора и приложения, определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства, после чего отправлял указанные фотографии «Tony Montana». 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «Tony Montana», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь в районе № по ул. Маяковского г.Салехарда были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «Tony Montana», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 01 часов 25 минут до 01 часов 35 минут 25 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в тайнике оборудованном ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№ и 66.№, на деревянном коробе на теплотрассе, возле № ул. ФИО3 г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащем в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,636 г. находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,636 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 вещество, которое согласно заключению эксперта № от 10 февраля 2023 года, содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,636 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 13 часов 40 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя № посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 13 часов 40 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «Tony Montana» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.52648° северной широты и 66.58870° восточной долготы, расположенный в районе 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2, с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023 года, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 17 часов 00 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «Tony Montana» вещества, соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 20 полимерных свертков с указанным наркотическим средством. 

После этого, в период времени с 17 часов 00 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО прибыли на участок местности, расположенный в районе ул. Ямальская г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами, имеющий географические координаты 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы на деревянном коробе № по ул. Ямальская г. Салехарда ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,580 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фото-редактора и приложения определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства, после чего отправлял указанные фотографии «Tony Montana». 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «Tony Montana», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь 

<

адрес> по ул. Маяковского г.Салехарда были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 01 часов 40 минут до 01 часов 50 минут 25 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№ и 66.№, на деревянном коробе 

<

адрес> «Б» по ул. Ямальская г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащем в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,580 г., находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,580 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 10 февраля 2023 года содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,580 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 13 часов 40 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя № посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 13 часов 40 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «Tony Montana» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2, с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023 года, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 17 часов 00 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «Tony Montana» вещества, соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 20 полимерных свертков с указанным наркотическим средством. 

После этого, в период времени с 17 часов 00 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, прибыли на участок местности расположенный в районе ул. Мира г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами имеющий географические координаты 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы 

<

адрес> по ул. Мира г. Салехарда ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,425 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фото-редактора и приложения определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства, после чего отправлял указанные фотографии «ФИО79». 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «ФИО79», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь 

<

адрес> по ул. Маяковского г.Салехарда были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут 25 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в тайнике оборудованном ФИО1 и ФИО4: на участке местности с географическими координатами 66.№° и 66.№° 

<

адрес> по ул. Мира г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащем в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,425 г., находящееся в одном свертке из изоляционной ленты красного цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,425 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 вещество, которое согласно заключению эксперта № от 17 марта 2023 года содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,425 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 13 часов 40 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя №»), посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 13 часов 40 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «Tony Montana» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника, забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2, с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 17 часов 00 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «Tony Montana» вещества, соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 20 полимерных свертков с указанным наркотическим средством. 

После этого, в период времени с 17 часов 00 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, прибыли на участок местности расположенный в районе ул. Ямальская г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами имеющий географические координаты 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы 

<

адрес> по ул. Ямальская г. Салехарда ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,472 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фото-редактора и приложения, определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства, после чего отправлял указанные фотографии «Tony Montana». 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «ФИО79», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь 

<

адрес> по ул. Маяковского г.Салехарда были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут 25 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№° и 66.№° 

<

адрес> по ул. Ямальская г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащем в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,472 г. находящееся в одном свертке из изоляционной ленты красного цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «Tony Montana» (имя пользователя № а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,472 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 17 марта 2023 года содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,472 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 13 часов 40 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя №»), посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 13 часов 40 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «Tony Montana» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.52648° северной широты и 66.58870° восточной долготы, расположенный 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника, забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2 с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в около 17 часов 00 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «Tony Montana» вещества, соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 20 полимерных свертков с указанным наркотическим средством. 

После этого, в период времени с 17 часов 00 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, прибыли на участок местности расположенный в районе ул. Ямальская г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, М.С. поместил в укромное место (тайнике) – сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами имеющий географические координаты 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы 

<

адрес>» по ул. Ямальская, г. Салехард, ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,453 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фото-редактора и приложения, определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства, после чего отправлял указанные фотографии «Tony Montana». 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «ФИО79», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь 

<

адрес> по ул. Маяковского г. Салехарда были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут 25 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайнике на участке местности с географическими координатами 66.№° и 66.№° рядом 

<

адрес> по ул. Ямальская г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащем в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,453 г. находящееся в одном свертке из изоляционной ленты красного цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,453 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 17 марта 2023 года содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,453 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 13 часов 40 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя № посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 13 часов 40 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - ФИО79 сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2 с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в около 17 часов 00 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «ФИО79» вещества, соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 20 полимерных свертков с указанным наркотическим средством. 

После этого, в период времени с 17 часов 00 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, прибыли на участок местности расположенный в районе ул. Ямальская г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока ФИО24 наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами имеющий географические координаты 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы рядом 

<

адрес> по ул. Ямальская, г. Салехард, ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,680 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фото-редактора и приложения, определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства, после чего отправлял указанные фотографии «Tony Montana». 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «ФИО79», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь 

<

адрес> по ул. Маяковского г.Салехарда были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут 25 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№° и 66.№° рядом 

<

адрес> по ул. Ямальская г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащем в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,680 г., находящееся в одном свертке из изоляционной ленты красного цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,680 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 17 марта 2023 года, содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,680 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 21 часов 57 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя № посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 22 часов 30 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «ФИО79» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.52648° северной широты и 66.58865° восточной долготы, расположенный 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2 с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 23 часов 30 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «Tony Montana» вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 21-го полимерного свертка с указанным наркотическим средством.

После этого, в период времени с 22 часов 30 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств, на территории г. Салехарда ЯНАО, распределив между собой, ранее расфасованные наркотические средства не менее 21 свертка с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, (ФИО1, взял с собой не менее 11 свертков, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не менее 10 свертков из числа вышеуказанных), прибыли на участок местности расположенный в микрорайоне «Речной Порт» г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами имеющий географические координаты 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы 

<

адрес> ул. Дружинина г. Салехарда ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,471 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фото-редактора и приложения, определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства. 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «Tony Montana», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь 

<

адрес> по ул. Маяковского г.Салехарда были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 21 часов 50 минут до 22 часов 05 минут 24 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№ и 66.№, у 

<

адрес> ул. Дружинина г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащее в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,471 г., находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, желто-зеленого цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,471 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 9 февраля 2023 года содержит в своем составе соединение ?- пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,471 г. отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное N-метилэфедрона массой 0,471 г. является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 21 часов 57 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью ФИО79 (имя пользователя №»), посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 22 часов 30 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «Tony Montana» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника, забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2 с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 23 часов 30 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «ФИО79» вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 21-го полимерного свертка с указанным наркотическим средством.

После этого, в период времени с 22 часов 30 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, распределив между собой, ранее расфасованные наркотические средства не менее 21 свертка с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, (ФИО1, взял с собой не менее 11 свертков, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не менее 10 свертков из числа вышеуказанных), прибыли на участок местности расположенный в микрорайоне «Речной Порт» г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы в 

<

адрес> ул. Дружинина г. Салехарда ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,422 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фоторедактора и приложения определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства. 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «ФИО79», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь 

<

адрес> по ул. Маяковского г. Салехарда, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут 24 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№ и 66.№, в 

<

адрес> ул. Дружинина г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащее в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,422 г., находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, желто-зеленого цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,422 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 9 февраля 2023 года содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,422 г. отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное N-метилэфедрона массой 0,422 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 21 часов 57 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя №»), посредством сети «Интернет» сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 22 часов 30 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «Tony Montana» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный в 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника, забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2 с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехард ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 23 часов 30 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «ФИО79» вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 21-го полимерного свертка с указанным наркотическим средством.

После этого, в период времени с 22 часов 30 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств, на территории г. Салехарда ЯНАО, распределив между собой, ранее расфасованные наркотические средства не менее 21 свертка с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, (ФИО1, взял с собой не менее 11 свертков, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не менее 10 свертков из числа вышеуказанных), прибыли на участок местности расположенный в микрорайоне «Комбинат» г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы в 

<

адрес> ул. Королева г. Салехарда ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,622 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фоторедактора и приложения, определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства. 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «ФИО79», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь 

<

адрес> по ул. Маяковского, г.Салехард, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 25 минут 24 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№ и 66.№° в 

<

адрес> ул. Королева г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащее в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,622 г., находящееся в одном свертке из изоляционной ленты желто – зеленого цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя №»), а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,622 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 9 февраля 2023 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,622 г. отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное N-метилэфедрона массой 0,622 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 21 часов 57 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя №»), посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 22 часов 30 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «ФИО79» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный в 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника, забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2 с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г. Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 23 часов 30 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «ФИО79» вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 21-го полимерного свертка с указанным наркотическим средством.

После этого, в период времени с 22 часов 30 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, распределив между собой, ранее расфасованные наркотические средства не менее 21 свертка с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, (ФИО1, взял с собой не менее 11 свертков, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не менее 10 свертков из числа вышеуказанных), прибыли на участок местности, расположенный в микрорайоне «Комбинат» г. Салехарда, где действуя в соответствии с разработанным планом совместно и согласовано, пока лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми, ФИО1 поместил в укромное место (тайнике) – сугробе, расположенном на участке местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы в 

<

адрес> ул. Королева г. Салехарда ЯНАО, находящийся при нем сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,888 г. При этом ФИО1, действуя совместно и согласовано, используя мобильный телефон, в момент оборудования тайника производил фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фото-редактора и приложения, определяющего географические координаты местности, нанес на фотографии соответствующую информацию, способствующую поиску данного тайника приобретателями наркотического средства. 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «ФИО79», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь 

<

адрес> по ул. Маяковского г.Салехарда были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

Кроме того, в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 05 минут 24 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в оборудованном ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайнике на участке местности с географическими координатами 66.№ и 66.№, в 

<

адрес>» ул. Королева г. Салехарда ЯНАО, незаконно хранимое в целях сбыта в интересах организованной группы вещество, содержащее в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,888 г., находящееся в одном свертке из изоляционной ленты желто – зеленого цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя №»), а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,888 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 9 февраля 2023 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 0,888 г. отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное N-метилэфедрона массой 0,888 г., является значительным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 21 часов 57 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя №»), посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 22 часов 30 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «Tony Montana» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный в 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2, с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 23 часов 30 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «Tony Montana» вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 21-го полимерного свертка с указанным наркотическим средством.

После этого, в период времени с 22 часов 30 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, распределив между собой, ранее расфасованные наркотические средства не менее 21 свертка с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, (ФИО1, взял с собой не менее 11 свертков, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не менее 10 свертков из числа вышеуказанных). 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «ФИО79», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь 

<

адрес> по ул. Маяковского г. Салехарда, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

В этот же день, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно соединение ?-пирролидиновалерофенон, массами 0,644 г., 1,175 г., 0,798 г., 0,409 г., 0,434 г., 0,433 г., находящееся в 6 полимерных свертках и массой 0,900 г. в пластиковом контейнере, которые участники организованной преступной группы – ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2, и другие неустановленные лица, под руководством неустановленного организатора данной преступной группы – «ФИО79», намеревались незаконно сбыть на территории города Салехарда ЯНАО.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «Tony Montana» (имя пользователя «@M0ntana_manager»), а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 4,793 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и М.С. были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 20 марта 2023 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 4,793 г. отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное N-метилэфедрона массой 4,793 г., является крупным размером.

Кроме того, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, 23 января 2023 года около 21 часов 57 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя №»), посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 22 часов 30 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «Tony Montana» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный в 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника, забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2 с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехарда ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

О получении указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 не позднее 23 января 2023, посредством мессенджера «Telegram» сети «Интернет» сообщили «ФИО79».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 23 часов 30 минут 23 января 2023 года, находясь по месту проживания ФИО2, по адресу: Ямало - Ненецкий автономный округ, 

<

...> 

<

адрес>, и выполняя свою преступную роль, с использованием заранее приобретенных фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), расфасовали часть полученного от куратора «Tony Montana» вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой около 20 г. в удобную для сбыта упаковку, изготовив не менее 21-го полимерного свертка с указанным наркотическим средством. 

После этого, в период времени с 22 часов 30 минут 23 января 2023 года до 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано в интересах организованной группы, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на сбыты наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, распределив между собой, ранее расфасованные наркотические средства не менее 21 свертка с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, (ФИО1, взял с собой не менее 11 свертков, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не менее 10 свертков из числа вышеуказанных).

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «ФИО79», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

24 января 2023 года в 18 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь 

<

адрес> по ул. Маяковского г. Салехарда, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

После задержания ФИО1 сотрудниками полиции, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка ФИО1, ФИО2 и «ФИО79», содержащая информацию о незаконных сбытах наркотических средств на территории ЯНАО.

В период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 59 минут, 25.01.2023 г., в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массами: 0,289 г., 0,338 г., 0,249 г., 0,232 г., 0,394 г., 0,276 г., 0,243 г., 0,265 г., 0,281 г., 0,237 г., находящееся в 10 полимерных свертках, которые участники организованной преступной группы – ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2, и другие неустановленные лица, под руководством неустановленного организатора данной преступной группы – «ФИО79», намеревались незаконно сбыть на территории города Салехарда ЯНАО.

При изложенных обстоятельствах неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись «ФИО79» (имя пользователя № а также участники организованной группы ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные участники организованной группы, действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 2,804 г., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 8 февраля 2023 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 2,804 г. отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства — производное N-метилэфедрона массой 2,804 г., является крупным размером.

Кроме того ФИО2, действуя умышленно, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

23 января 2023 года около 21 часов 57 минут неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы, зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под учетной записью «ФИО79» (имя пользователя № посредством сети «Интернет», сообщил участникам организованной группы ФИО2, ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящимся в г. Салехарде ЯНАО и выполняющие роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, информацию о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой не менее 20 грамм, с целью его получения и дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехарда ЯНАО, отправив фотографию с географическими координатами и описанием данного места.

Далее, около 22 часов 30 минут 23 января 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел ФИО2, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Салехарде ЯНАО, выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, получив от неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы - «ФИО79» сведения о местонахождении указанного тайника, согласно ранее распределенных обязанностей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности с географическими координатами 66.№° северной широты и 66.№° восточной долготы, расположенный 

<

адрес> по улице Пермякова в городе Салехарде ЯНАО, где в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 из тайника, расположенного рядом с металлическим забором, забрал вышеуказанное наркотическое средство, тем временем ФИО2, с целью его расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта в розницу приобретателям на территории г.Салехард ЯНАО, приготовил упаковочные материалы и ожидал прибытия ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с наркотическим средством, у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, для его последующей самостоятельной фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, с целью его незаконного сбыта приобретателям через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО.

После чего в период с 23 часов 30 минут 23 января 2023 года до 02 часов 00 минут 24 января 2023 года, в ходе расфасовки и упаковки наркотических средств, 

<

адрес> по ул. Республики г. Салехарда, у ФИО2 возник самостоятельный преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства содержащего в своем составе соединение?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона в размере не менее 1,12 г. без цели сбыта для личного потребления, которое ФИО2 отсыпал себе в полимерный пакет и в футляр для хранения линз и продолжал хранить у себя дома по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, до его изъятия сотрудниками полиции. 

25 января 2023 года в период времени с 04 часов 55 минут до 08 часов 25 минут, в ходе проведения обыска в жилище, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в комнате ФИО2 в спинке дивана обнаружен и изъят футляр для хранения линз в котором имеются остатки порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,006 г., которое согласно заключению эксперта № от 20.03.2023 содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, в кладовой на верхней полке был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета массой 1,114 г., которое согласно заключению эксперта № от 25.01.2023, содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество содержащее в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства соединение - ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона общей массой 1,12 гр. является крупным размером.

Кроме того, ФИО2, систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в период с декабря 2022 года до 25.01.2023 года, проживая в квартире по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, имея возможность свободно распоряжаться данным помещением, умышленно, незаконно, систематически, более двух раз, предоставил указанную квартиру с предметами мебели, создавая при этом условия для беспрепятственного приготовления и потребления наркотических средств без назначения врача, а также отдыха после потребления наркотических средств своим знакомым, достоверно зная, что они являются потребителями наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в декабре 2022 года ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил ФИО1, ФИО25, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО7 помещение своей комнаты, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а также фольгу, самодельные трубки, для употребления, путем курения наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, а также вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона). 

Он же, 22 января 2023 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил ФИО1, ФИО25, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО7 помещение своей комнаты, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а также фольгу, самодельные трубки, для употребления наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, а также вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) путем курения. 

Он же, 23.01.2023, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил ФИО1, ФИО25, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО7 помещение своей комнаты, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а также фольгу, самодельные трубки, для употребления наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, а также вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) путем курения. 

Он же, 24.01.2023, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил ФИО1, ФИО25, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО7 помещение своей комнаты, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а также фольгу, самодельные трубки, для употребления наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, а также вещества, содержащего в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) путем курения. 

При этом действия ФИО2 были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, которыми в период времени с 04 часов 55 минут до 08 часов 25 минут 25 января 2023 года, в ходе обыска помещения, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом белого цвета массой 1,114 г., которое согласно заключению эксперта № от 25.01.2023 содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, футляр для хранения линз в котором имеются остатки порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,006 г., фрагменты фольги с пылевым наслоением белого цвета на поверхности, согласно заключению эксперта № от 20.03.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,006 г., содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, на поверхности представленного на экспертизу фрагмента фольги в следовых количествах содержится соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона). 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество содержащее в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Согласно заключению эксперта № от 01.03.2023, в биологическом материале (моча) от гр. ФИО25, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона – альфа – пирролидиновалерофенона (альфа – PVP). 

Согласно заключению эксперта № от 17.03.2023 г., в биологическом материале (моча) от гр. ФИО1, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона – альфа – пирролидиновалерофенона (альфа – PVP). 

Согласно заключению эксперта № от 17.03.2023 г., в биологическом материале (моча) от гр. ФИО2, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона – альфа – пирролидиновалерофенона (альфа – PVP). 

Кроме того, в период в период с декабря 2022 года по 25.01.2023 ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что потребление наркотических средств является незаконным и вызывает привыкание, находясь по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, заведомо зная о несовершеннолетнем возрасте ФИО7, 

<

дата> г.р., и желая склонить его к потреблению наркотических средств, имеющихся у него в квартире, реализуя свой преступный умысел, направленный на склонение ФИО7 к потреблению наркотических средств в нарушении ст. 40 Федерального Закона № 3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная, что потребление наркотических средств без назначения врача является незаконным на территории Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, связанную с причинением в результате потребления наркотических средств вреда здоровью ФИО7 и желая этого, совершил умышленные действия, направленные на возбуждение у ФИО7 желания к их потреблению, а именно, предложил последнему употребить данное наркотическое средство, уговаривая и убеждая его в получении удовольствия и приятных ощущений от его употребления, с чем ФИО7, который ранее не употреблял наркотики, согласился. После чего, находясь в указанной квартире, ФИО2 предоставил на безвозмездной основе ФИО26 вещество, которое содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производное N-метилэфедрона. 

ФИО7, поддавшись предложению ФИО2, согласился употребить наркотическое вещество – которое содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством, производное N-метилэфедрона, после чего ФИО2 самостоятельно насыпал указанное вещество на фольгу и после его нагревания ФИО7 через самодельную трубку начал его курить, вдыхая испарения, тем самым употребил его. 

25.01.2023 года в период с 04 часов 55 минут до 08 часов 25 минут в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом белого цвета массой 1,114 г., которое согласно заключению эксперта № от 25.01.2023 содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, футляр для хранения линз в котором имеются остатки порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,006 г., фрагменты фольги с пылевым наслоением белого цвета на поверхности, согласно заключению эксперта № от 20.03.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,006 г., содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество содержащее в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вменяемых преступлений признал частично, отрицая умысел на сбыт наркотических средств. При этом подсудимый в суде показал, что фасовал наркотические средства у себя дома, один раз у ФИО2, при этом раскладывал наркотические средства по тайникам, однако потом собирал их обратно, отправляя большую часть фотографий на которых не было закладок. Добавил, что изъятое при нем наркотическое средство в полимерном контейнере предназначалось для личного потребления. Также указал, что сам устроился в магазин по сбыту наркотических средств через приложение «Telegram», найдя там сайт «№». При трудоустройстве в магазин по сбыту наркотических средств он использовал аккаунт ФИО2, сделав связь меду его и своим телефонами. Неустановленное лицо «ФИО79», в качестве инструктажа, отправлял ему обязанности, в дальнейшем направлял ему фотографии, откуда нужно было забрать наркотические средства. Указал, что он выполнял роль «закладчика», сделав около 80 «закладок» с середины декабря до января. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, делал тайники наркотических средств совместно с ним, но без цели сбыта. Ими были сделаны тайники возле магазина «Вайлдберис» по ул. Совхозная и около данного магазина. Отрицал причастность к сбыту наркотических средств ФИО2, за исключением одного случая в январе. При этом указав, что у ФИО2 был аккаунт в приложении «Telegram», которым последний мог пользоваться после его задержания, работая на магазин по сбыту наркотических средств. Подтвердил фасовку наркотических средств в квартире у ФИО2, а также употребление наркотических средств в данной 

<

адрес> января совместно с ФИО2, а также утром 24 января, когда последнего в квартире не было. При этом ФИО5 с ними не было в указанной квартире. Утверждал, что на него оказывалось психическое давление сотрудниками полиции, путем предложения дачи показаний в обмен на улучшение его положения.

В связи с наличием существенных противоречий подсудимого между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в период предварительного следствия.

Так, в ходе допроса в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что 20 ноября 2022 года, ФИО2 предложил ему устроиться на работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Салехарда. Работа заключалась в том, что на мессенджер «Телеграмм» приходило сообщение с координатами от куратора под ником «ФИО79», далее на участке с данными координатами необходимо было забрать сверток с наркотическим средством «соль» для дальнейшей расфасовки и реализации по мелким весам от 0,5 до 1 грамма. Далее с телеграмм-аккаунта ФИО2 устроил его в интернет магазин «№», после чего дал ему доступ к своему аккаунту в «Телеграмм». ФИО2 данное действие объяснил, что так, он будет его контролировать и координировать его деятельность. В конце ноября 2022 года на его аккаунт в «Телеграмм» пришло сообщение от аккаунта с ником «ФИО79», в котором он скинул ему координаты места расположения наркотических средств «соль» весом 1 грамм. Его задача заключалась, в том чтобы поднять, разделить данный вес, на 2 равные части по 0,5 грамм, упаковать и разложить в ближайший час в 2 места, сфотографировать и переслать обратно куратору под ником «ФИО79». Получив данное сообщение с координатами наркотических средств от «Тони Монтано», ему сразу же написал ФИО2, что необходимо сделать так, как говорит куратор «ФИО79» и разложить указанный вес, на 2 равные части. Тогда он пошел один по адресу: 

<

...> около 

<

адрес> районе теплотрасы, поднял желтый сверток с находящимися в нем наркотическим веществом, после чего разделил его на 2 части, упаковав в желтую изоленту, в которой изначально было наркотическое вещество. После чего он два свертка разложил около своего дома и сделал фотографии, которые отправил своему куратору под ником «ФИО79». Куратор написал, что осуществляет проверку исполненной им работы. Далее поступило сообщение от куратора под ником «ФИО79», что ему необходимо пройти обучение, которое состояло из освоения приложений «Фото редактора и Фото координатора», а также необходимо было создать «Киви» кошелек, на который будет поступать заработная плата. Также куратор под ником «ФИО79» сообщил, что стоимость 1 закладки будет составлять от 600 до 800 рублей. Далее на систематической основе ему стали поступать сообщения с координатами наркотического вещества «соль» весом от 1 до 20 грамм, которые расфасовывались весом по 0,5 грамм и раскладывались на территории г. Салехарда. После пары удачных реализации наркотических средств, ФИО2 сообщил ему, что с ними также будет работать, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым он познакомился в октябре 2022 года в гостях у ФИО2, с которым они совместно употребляли спиртные напитки, наркотические вещества, часть которых они совместно с ФИО2 забирали из «мастеркладов» от куратора «ФИО79». ФИО2 предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, работать совместно. Они договорились все держать в тайне. ФИО2 сказал, что с магазина «№» часть наркотических средств можно забирать для собственного употребления, так как в магазине существует система процента не находа наркотических средств. И далее на постоянной основе примерно 10 процентов от общего веса забиралось ими для собственного употребления. В ходе осуществления незаконной деятельности связанной с распространением наркотических средств, ФИО2 поделил между ним и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обязанности. Непосредственно он занимался подъемом, транспортировкой и раскладкой наркотических средств, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял силовую поддержку, предоставлением помещения по адресу 

<

...> 

<

адрес> и материалов для фасовки наркотических средств. А сам ФИО2 осуществлял координацию их деятельности, поддерживал связь с куратором под ником «Тони Монтана», распределял денежные средства, которые шли в виде заработной платы на «Киви» кошелек, с него переводил деньги на свою банковскую карту, открытую «Тинькофф Банк», после чего ФИО2 давал ему указания, кому, сколько отдавать денежных средств, а также занимался решением вопроса сколько забирать наркотических средств для собственного употребления. Также ФИО2 иногда ходил с ними раскладывать наркотические вещества посредством закладок. Всю противоправную деятельность ФИО2 контролировал через мессенджер «Телеграмм», видел все что происходит и давал указания на случай если произойдет какое-то чрезвычайное происшествие. Таким образом совместно им удалось проработать с конца ноября 2022 до 24 января 2023 года. За указанный период времени они совместно разложили около 115 - 120 закладок наркотических средств весом по 0,5 грамм. 23.01.2023 года, ему поступило сообщение от куратора под ником «ФИО79» о том, что необходимо забрать «мастерклад» весом 20 грамм, по адресу: 

<

...> около дома номер №. Также о данном мастеркладе было известно ФИО2, так как он знает пароль от аккаунта. Он и Соломатов Н. всегда решали кому ближе добраться до «мастерклада» и кто из нас сможет его поднять, так 23.01.2023 года ФИО2 сказал ему и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, чтобы они поехали за данным «мастеркладом» без него, так как к нему домой могли приехать сотрудники полиции и проверить его, так как он состоит под административным надзором. Также ФИО2 сказал им, чтобы после того, как они поднимут «мастерклад», они приехали к нему для расфасовки наркотического средства. Он, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, примерно в 23 часа 30 минут 23.01.2023 прибыл к участку местности где располагался данный «мастерклад», по прибытии он нашел данный «мастерклад», он представлял из себя сверток круглой формы обмотанный изолентой синего цвета. Далее они направились к ФИО2, примерно в 01 час 00 минут 24.01.2023 г. они приехали к ФИО2 ФИО2 сказал, что необходимо расфасовать данный сверток на более мелкие свертки. ФИО2 на глаз разделил все наркотическое вещество, которое было в принесенном свертке и стал засыпать небольшое количество данного наркотического средства в прозрачные пакеты, он же упаковывал данные пакеты в фольгу, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обматывал их изолентой. После расфасовки получилось 22 свертка с данным наркотическим средством, также в процессе фасовки ФИО12 Н. отсыпал небольшое количество данного наркотического средства в пакет типа зип-лок и пояснил, что это пакет с наркотическим средством он оставит у себя для того, чтобы они потом втроем употребили, а по поводу 22 свертков ФИО12 Н. сказал, чтобы он и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разделили между собой, разложили в разных местах. Далее он взял 10 свертков, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взял 12 свертков. 24.01.2023, он совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, произвел 5 закладок, 1 из них пустая, так как при фасовке они сделали «пустышку», а сэкономленное вещество оставили для личного употребления, по адресу: 

<

...> в районе дома номер №, ул. Королева, около дома номер №, ул.Богдана Кнунянца, №, далее в том же районе вдоль гаражей сделали закладки. Места куда производились закладки он фотографировал на свой телефон, после чего данные фотографии должен был отправить куратору под ником «ФИО79». Далее 24.01.2023 в 19 часов 05 минут у № по ул. Маяковского г.Салехарда они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, при нем находились наркотические средства «соль» для дальнейшей реализации в 6 (шести) свертках весом по 0,5 грамм. Данные наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых. Также был изъят сотовый телефон марки «Поко М4 про». Также в момент их задержания у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при себе находилось 10 свертков с наркотическим средством «соль», указанные свертки он успел выбросить заметив приближающихся к ним сотрудников полиции. Один сверток немного ранее они употребили. Также пояснил, что при осуществлении их деятельности он, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовали один аккаунт и с него вели переписку с куратором под ником «ФИО79», пароль от данного аккаунта знали только он и ФИО2 и таким образом находясь в разных местах он и ФИО2 могли держать связь с куратором. Весы для определения веса наркотических средств находились у него по адресу: 

<

...> №, мешочки, изолента, находились у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

...> №, Также у ФИО2 находились весы. Об осуществлении ими преступной деятельности по распространению наркотических средств знали Свидетель №2 и ФИО16. Так как иногда с аккаунта ФИО16 он перекидывал фотографии тайников закладок на основной аккаунт, за это он периодически угощал ее наркотическим средством «Соль», которое она употребляла сама. Свидетель №2 иногда ходил вместе с ним, он раскладывал закладки, а Свидетель №2 стоял немного в стороне и следил за тем, чтобы никто не заметил, что он прячет наркотик, за это он также угощал его данным наркотическим средством, которое Свидетель №2 употреблял сам. Раз в неделю ему на «Киви кошелек» приходили разные суммы от 10000 рублей до 20000 рублей, все денежные средства он, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разделяли поровну. ФИО2 был лидером и организатором данной незаконной деятельности, так как именно он предложил им заниматься данной деятельность, именно он распределил роли, так называемые «Мастерклады» поднимали вместе с ним вдвоем, именно ФИО2 обозначал какое количество наркотического средства можно оставлять для личного потребления, так чтобы не попасть в черный список магазина (т. 6 л.д. 18-25). Оглашенные показания подтвердил частично, указав, что показания ему диктовали, а сам он находился в наркотическом опьянении.

В ходе допросов в качестве обвиняемого, ФИО1, по предъявленному обвинению вину признавал частично, выражая несогласие с наличием квалифицирующего признака – совершение преступлений в составе организованной преступной группы. Показал, что 20 декабря 2022 года, что он на улице увидел объявление «Деньги быстро» работа в «Телеграмм», нашел в поиске групп имеющихся в указанном интернет-мессенджере магазин «№» и написал, что хочет трудоустроиться, с ним вел переписку пользователь по имени «ФИО205». Для трудоустройства ему нужно было пройти обучение, далее также в сети «Телеграмм» подключился пользователь под именем «ФИО81», от него поступали ссылки на приложения, которые он должен был установить себе на телефон, а именно: для нанесения координат на фото, для обработки фотографий, для определения места координат фотографии. Как пользоваться указанными приложениями, его также в «телеграмм» по инструкциям обучил пользователь с именем «ФИО81», а именно выслал инструкцию и ссылки на приложение. Также для регистрации в магазине нужно было сделать селфи-снимок и отправить куратору, это был «ФИО79». О регистрации в магазине он потом уже сообщил Свидетель №2, ФИО8, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. При этом указал, что ФИО8 в данном интернет магазине зарегистрироваться не мог, так как он не прошел проверку службы безопасности магазина «№». Для работы в магазине существовали правила, «быстро работать», не раскидывать, закладки с наркотическими средствами вблизи школ, детских садов и в людных местах. Далее поступило сообщение от куратора под ником «ФИО79» о том, что необходимо пройти обучение, которое состояло из освоения приложений «Фото редактора и «Фото - координатора», а также необходимо было создать «Киви» кошелек, на который будет поступать заработная плата. За «ненаходы» отвечал пользователь с именем «ФИО80», который писал ему, в случае если закладку с наркотическим средством не находили. За каждый «ненаход» был штраф 5 000 руб. Для работы ему также нужно было приобрести изоленту, пакеты и весы, которые позже ему выдали. Весы ему выдали примерно в конце декабря 2022 года, которые были в коробке, также через тайник, оборудованный на «гидропорту», весы были новые, электронные. Изоленту он купил в магазине «Fix Расе». После обучения его перевели на пользователя «Тони Монтана», последний выслал ему фото с координатами закладки, предположительно с наркотическим средством. Он один пошел по адресу: 

<

...> около 

<

адрес> районе теплотрассы поднял желтый сверток с находящимися в нем наркотическим веществом, после чего отправился к себе домой по адресу: 

<

...> №, где поднятый ранее сверток, с порошкообразным веществом разделил на 2 части. После чего он два свертка разложил около своего дома и сделал фотографии. После чего опередил координаты места, куда поместил закладки через приложение и выслал фото с координатами «ФИО79». Далее на систематической основе ему стали поступать сообщения с координатами наркотического вещества «соль» весом от 1 до 20 грамм, которые расфасовывались весом по 0,5 грамм и раскладывались на территории г. Салехарда. Он работал один до конца декабря 2022 года, в конце декабря 2022 года, он попросил помогать ему ФИО2, рассказал ему, что занимается распространением наркотических средств на территории города Салехард. ФИО2 согласился и в один из дней декабря 2022 года, помогал ему фасовать наркотики у него дома. Примерно в это же время с ним начал работать лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, его роль заключалась в оказании помощи, а именно в том, чтобы тот стоял на «шухере» или иногда помогал ему в раскладке. Указанные лица, знали о том, что он незаконно распространяет наркотики и работает на территории города Салехард. В ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с распространением наркотических средств, он занимался подъемом, транспортировкой и раскладкой наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял силовую поддержку, предоставлением помещения по адресу 

<

...> №, а ФИО2 предоставлением материалов для фасовки наркотических средств. ФИО2 также предоставлял помещение, участвовал в расфасовке и один раз в декабре 2022 года раскидывал на ул. Глазкова, г. Салехард. Всю противоправную деятельность он контролировал через «Телеграмм»-мессенджер. Таким образом, ему удалось проработать с конца декабря 2022 до 24 января 2023 года. За указанный период времени он разложил около 115 — 120 закладок наркотических средств весом по 0,5 грамм. 23 января 2023 года около 13 часов 30 минут «ФИО79» в приложении «Телеграм» в очередной раз отправил ему фотографию с географическими координатами местности. По указанным координатам был расположен тайник с находящимся в нем наркотическим средством под условным названием «мефедрон», массой 20 грамм. Указанный участок местности был расположен рядом с домом N? 3 «а» по ул. Пермякова в г. Салехард ЯНАО, а тайник был оборудован в снегу, на участке местности, рядом с указанным домом. После того как они получили указанную информацию, он вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отправились к участку местности, данные о котором им были предоставлены «ФИО79», где пройдя по имевшимся географическим координатам в снегу он нашел сверток обмотанный в изоленту. После этого они вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отправились домой к ФИО2 по адресу: ЯНАО 

<

...> 

<

адрес>, где по прибытию все вместе стали фасовать принесенное ими наркотическое средство. ФИО2 до их прибытия приготовил фольгу, которую они порвали на двадцать фрагментов. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, решил лично употребить часть полученного ими наркотического средства, после чего, находясь в квартире у ФИО2, отделил себе небольшую часть от имевшегося наркотического средства «мефедрон» для последующего его личного употребления. После этого, оставшееся наркотическое средство они разделили на 20 равных частей, каждую из которых поместили в отдельный фрагмент фольги, которые в свою очередь обмотали изолентой, предоставленную ФИО2 В связи с тем, что ФИО2 состоял под административным надзором полиции в вечернее время к последнему домой с проверкой могли прийти сотрудники полиции. Поэтому он и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договорились о том, что вдвоем отправятся делать тайники с наркотическим средством. После этого направились делать тайники с наркотическими средствами, в частности вместе они сделали около 15 тайников, в которых разместил по одному свертку с наркотическим средством «мефедрон», при этом он делал тайники, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился рядом и в целях конспирации наблюдал за окружающей обстановкой, за тем, чтобы их никто не увидел. После этого всю информацию об оборудованных тайниках он отправил «ФИО79» в приложении «Телеграм». 23 января 2023 года около 22 часов 00 минут «ФИО79» в приложении «Телеграм» в очередной раз отправил ему фотографию с географическими координатами местности. По указанным координатам также был расположен тайник с находящимся в нем наркотическими средствами под условным названием «соль», массой 20 грамм. Указанный участок местности был расположен также рядом с 

<

адрес> по ул. Пермякова в г. Салехарде ЯНАО, а тайник был оборудован в снегу, на участке местности расположенном рядом с указанным домом. После того как они получили указанную информацию, 23 января 2023 года он вместе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отправились к участку местности, расположенному рядом с 

<

адрес> по ул. Пермякова в г. Салехард ЯНАО, где пройдя по имевшимся географическим координатам в снегу, на участке местности, рядом с указанным местом, где они ранее в этот же день уже забирали «мастерклад», он около 23 часов 30 минут 23 января 2023 года нашел сверток из изоленты желто-зеленого цвета, который убрал себе в карман. После этого они вместе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отправились домой к ФИО2 по адресу: ЯНАО 

<

...> 

<

адрес>. По прибытию домой к ФИО2 они все вместе, то есть втроем стали фасовать принесенное наркотическое средство. ФИО2 до их прибытия также приготовил фольгу, для того, чтобы в нее расфасовать наркотическое средство. После этого ФИО2 около 23 часов 30 минут 23 января 2023 года, находясь у себя в квартире, отделил себе небольшую часть от имевшегося наркотического средства «соль» для последующего его личного употребления. Данную часть наркотического средства ФИО2 положил в полимерный пакет с застежкой и оставил его лежать на столе, как пояснил ФИО2, он планировал его в дальнейшем употребить у себя дома. При этом он также в указанное время отделил себе небольшую часть от имевшегося наркотического средства «соль» для последующего его личного употребления. Данную часть наркотического средства он завернул в фрагмент фольги и положил к себе в карман штанов, так как планировал употребить его у себя дома. После этого оставшееся наркотическое средство они разделили на 21 равную часть каждую из которых поместили в отдельный фрагмент фольги, которые в свою очередь обмотали изолентой, предоставленную ФИО2 Они сделали 21 сверток с наркотическим средством, так как именно в такое количество свертков по указанию «ФИО79» его нужно было расфасовать. В этот день, то есть 23 января 2023 года наркотические средства размещать они не отправились, так как планировали это сделать на следующий день. Расфасованное же наркотическое средство, примерно 21 сверток с наркотическим средством «соль», они поделили межу собой с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, так как вместе с последним 24 января 2023 года планировали отправиться размещать их в тайниках на территории г. Салехард ЯНАО, при этом себе он взял 11 свертков с наркотическим средством, которые убрал в карман своей куртки, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, забрал себе остальные 10 свертков с наркотическим средством. После этого они все вместе в квартире ФИО2 стали употреблять наркотическое средство под названием «соль», которое ФИО2 отсыпал от полученного ими от «ФИО79» указанного наркотического средства. 24 января 2023 года около 17 часов 00 минут 2023 года, он с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отправились делать тайники. При этом он делал тайники, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился рядом с ним и в целях конспирации наблюдал за окружающей обстановкой, за тем, чтобы их никто не увидел. Все тайники были сфотографированы им для того, чтобы в последующим направить данные о них лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграм» под именем «ФИО79». При этом они сделали один «фейковый» тайник, на всякий случай, то есть просто сфотографировали участок местности, на котором якобы размещено в тайнике наркотическое средство, хотя на самом деле, на данном участке местности ничего не было. Когда они сделали указанные тайники, как у него, так и у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при себе еще оставалось наркотическое средство, и они планировали продолжить размещать его в тайниках. Однако около 18 часов 20 минут 24 января 2023 года, когда они проходили мимо 

<

адрес> по ул. Маяковского в г. Салехарде, для того, чтобы в его районе оборудовать очередной тайник с наркотическим средством, были задержаны сотрудниками полиции. ФИО2 один раз в декабре 2022 года расфасовывал и раскидывал на ул. Глазкова г. Салехарда наркотические средства, он его об этом просил. Всю переписку с «ФИО79» он вел с двух аккаунтов «ФИО88» и «ФИО89», он регистрировал аккаунт «ФИО89» на номер телефона ФИО2, но по факту им пользовался он. Также один из аккаунтов был зарегистрирован на Свидетель №2, но они им не пользовались. У ФИО2 они периодически собирались с целью употребления наркотических средств «соль» последний раз 23 января 2023 года, до этого также употребляли. ФИО7 часто приходил к ФИО2, 

<

данные изъяты>, но при нем тот наркотические средства не употреблял (т. 6 л.д. 137-141, 69-76).

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, отрицая причастность к другим вменяемым ему преступлениям. При этом подсудимый в суде сообщил, что знал о распространении ФИО1 наркотических средств через интернет-магазин, подтвердив, что он и ФИО1 имели доступ к одному аккаунту в приложении «Telegram», для связи с куратором интернет-магазина по распространению наркотических средств. Добавил, что однажды помогал ФИО1 делать закладки и осуществлять фасовку наркотических средств у него дома. Подтвердил совместное употребление наркотические средств с ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №3, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Виновность подсудимых в инкриминируемых им преступлениях подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний лица, в отношении которого уголовное дело в отдельное производство следует, что в ноябре-декабре 2022 года ему от ФИО8 поступило предложение о сбыте наркотических средств. ФИО2 объяснил ему, что необходимо ездить за большим весом наркотиков, показав как его фасовать. ФИО2 также рассказывал ему, что платят 600-800 рублей за одну закладку. На предложение ФИО8 заниматься сбытом наркотических средств он согласился. ФИО2 ему была определена роль, согласно которой он должен был ходить вместе с ФИО1, когда последний делает закладки, в целях конспирации. ФИО2 рассказывал ему, что около садиков и школ закладки нельзя делать. Сведения о месте размещения большого веса наркотиков поступали в от куратора «ФИО79» в сообщении ФИО1 или ФИО2 Он ходил с ФИО1, когда последний делал закладки и их фото, которые отправлял ФИО2 или «ФИО79». Также ездили с ФИО1, где забирали большой вес наркотиков, примерно 15-20 грамм, потом фасовали его на маленький вес. После того, как расфасовали на маленький вес, он и ФИО1 ходили по городу раскладывали закладки. После того как приходила информация ФИО2 о месте нахождения большой партии, ФИО2 звонил ФИО1 и сообщал о том, что нужно ехать забирать его. Он с ФИО1 забирал большой вес наркотиков и фасовали его у ФИО2 на Республики №, где проживает последний. «ФИО79» сообщал ФИО2 сколько нужно сделать свертков. Фасовкой он, ФИО1 и ФИО2 занимались на Республики №, материалы для фасовки предоставлял ФИО2, это была фольга и изолента. После того, как делали необходимое количество мелких партий, или употребляли наркотик или шли и делали дальше. ФИО2 давал им с ФИО1 указания ехать и раскладывать свертки, делать свертки наркотических средств более мелких партий. «Tony Montana» выполнял роль куратора, от него же получали крупные партии наркотических средств от 10 до 20 грамм. Продажа наркотического средства производилось через фото, которое отправлялось «№» от ФИО2 и ФИО1 За сбыт наркотических средств ему ФИО2 выплачивались денежные средства в размере 7000 руб. в декабре 2022 года и в январе 2023 года. ФИО2, ФИО1 и он оставляли часть наркотического средства для собственного потребления. ФИО2 связывался с «ФИО79», чтобы выяснить, где большая закладка наркотических средств, когда ехать, по сколько фасовать. ФИО1 и ФИО2 получали денежные средства безналичным переводом. Организатор – неизвестное лицо – платил деньги за закладки на киви-банк. За время деятельности совместно с ФИО1 и ФИО2 они распространили по г. Салехарду примерно сорок закладок. 23 января 2023 года ездили с ФИО1 на 

<

адрес> забирали большую партию наркотического средства, весом 20 грамм. Потом поехали к Соломатову на Республики №, где они втроем фасовали наркотические средства на 20 свертков. На следующий день он с ФИО1 поехали на тот же адрес: 

<

адрес>. Там была большая партия на 20 грамм. Информация о месте размещения наркотиков была у ФИО1 в телефоне. Потом они доехали до ФИО2, где втроем все расфасовали в его комнате. Сколько необходимо сделать мелких партий сказал ФИО2 При этом присутствовала Свидетель №3. Из этой крупной партии, которая была 24 января 2023 года, все взяли часть для личного потребления. После того как расфасовали большую партию, употребили наркотическое средство и поехали с ФИО1 на ул. Сенькина, Маяковского и «Комбинат», раскладывать закладки. ФИО1 сделал 4 закладки, фотографировал, а он смотрел, чтобы никто не видел, если что должен был сказать ФИО1 Также подтвердил, что его угощали наркотиками ФИО1 и ФИО2, употреблял с ними наркотические средства «соль» на ул. Республики №, 

<

данные изъяты>. Употребляли часто, каждый день или через день. Свидетель №2, Сэротэтто и ФИО47 тоже употребляли наркотические средства. С ФИО47 несколько раз виделись, он употреблял при нем. Такие потребления наркотических средств совместно с Свидетель №2 и Сэротэтто были 22 января, 23 января, 24 января 2023 года. В эти дни ФИО47 также употреблял вместе с ними наркотические средства по ул. Республики №, в квартире проживания ФИО8.

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены его показания, данные в период предварительного следствия, согласно которым он сообщал, что от ФИО2 стало известно, что последний на территории г. Салехард ЯНАО с ноября 2022 года занимается распространением наркотических средств. ФИО2 рассказал ему, что работает в качестве «закладчика». В ходе разговора ФИО9 сказал ему, что он пообщался с организатором магазина по сбыту наркотических средств и тот не против, чтобы устроить его на работу «закладчиком». ФИО2 сказал, что его работа по сбыту наркотических средств будет заключаться в оказании помощи ему и ФИО1 при осуществлении сбытов наркотических средств. ФИО2 вместе с ФИО1 зарегистрировали на имя последнего аккаунт в приложении «Телеграм» и связались с магазином по распространению наркотических средств «№», через куратора данного магазина, зарегистрированного в указанном приложении под именем «ФИО79». «ФИО79» написал, что ФИО1 должен будет выполнять все его требования как руководителя. Также «ФИО79» сообщил, что вместе с ними в группе также будут работать незнакомые им лица, каждый из которых будет выполнять только свою роль, а именно первое звено это «магазин», которым является сам «ФИО79», который продает наркотические средства потребителям через аккаунт — Интернет магазина «№» в приложении «Телеграм», а также координирует деятельность всей группы. Второе звено «курьер» - лицо по указанию «ФИО79» поставляющее в г. Салехард большие партии наркотических средств и размещающее их в тайниках для передачи лицам под условным названием «склад». Третье звено - «Склад» - это лица, которые по указанию «ФИО79» получают крупные партии наркотических средств по 100-200 грамм в нефасованном виде, после чего фасуют наркотики, чаще по 1 грамму в свертки и делают тайники по 10-15 свертков в каждом для «закладчиков», либо просто оставляют наркотическое средство в тайниках в нефасованном виде по 10-15 грамм. Четвертое звено - «закладчик» - это человек, который по указанию «ФИО79» забирает из тайника оставленное «складом» наркотическое средство, фасует его при необходимости и раскладывает его по одному свертку в различных тайниках для «потребителей». Пятое и последнее звено это «потребитель» — лицо которое приобретает наркотическое средство в магазине «№» в приложении «Телеграм» у лица, зарегистрированного в указанном приложении под именем «ФИО79» для личного употребления. «ФИО79» объяснил М.С., что обучит последнего тому как правильно заниматься работой «закладчика», а в том случае если будет работать хорошо, «ФИО79» обещал перевести М.С. на более лучшую работу - «складом», так как «ФИО79» сам по мере необходимости осуществляет кадровые перестановки. Кроме того «ФИО79» в ходе переписки с ФИО1 прислал информацию о конспирации при подготовке тайников с наркотическим средством и правила соблюдения личной безопасности. «ФИО79» сообщил ФИО1, что работа «закладчика» будет оплачиваться, денежные средства будут начисляться в криптовалюте биткоинами на виртуальный счет, с которого «ФИО79» периодически перечисляет указанные денежные средства на банковскую карту, данные котрой были предоставлены последнему ФИО1 ФИО1 предоставил «ФИО79» данные о банковской карте зарегистрированной в «Qiwi банке». Также ФИО2 ему рассказал, что, прежде чем он и ФИО1 начали работать, «ФИО79» предложил им пройти так называемый «контроль», после чего «ФИО79» в приложении «Телеграм» отправил им данные о тайнике, в котором находился один грамм наркотического средства, после чего они отправились к данному тайнику и забрали из него наркотическое средство, которое принесли домой к ФИО1, где расфасовали его на две равные части, после чего упаковали его в два свертка и разместили их в тайниках на территории г. Салехарда. Также они при помощи специальных приложений установленных в телефонах: «Фото-редактор» и «Фото-координатор» сделали снимки данных тайников и перенаправили их «ФИО79» в приложении «Телеграм», который через некоторое время сообщил им, что они прошли проверку. ФИО1 и ФИО2 стали периодически получать от «ФИО79» подобные адреса тайников с наркотическими средствами, из которых они забирали наркотическое средство, после чего фасовали его и раскладывали его более мелкими партиями в тайниках на территории г. Салехарда, сообщая данные об указанных тайниках «ФИО79». Также ФИО2 пояснял ему, что вся переписка с «Tony Montana» ведется только в приложении «Телеграм» и ее види, как он, так и ФИО1, поскольку они сделали параллельными аккаунты в приложении «Телеграм». Через несколько дней после этого, в конце ноября 2022 года, в дневное время ему позвонил ФИО2, который сообщил, что нужно выйти на работу для того, чтобы на практике научиться делать тайники с наркотическим средством и осуществить помощь в сопровождении его и М.С. при подъеме «мастерклада», то есть большого веса наркотического средства, его фасовки, упаковки, и дальнейшего размещения данного наркотического средства в тайниках на территории г. Салехарда, более мелким объемом. В тотже день, в вечернее время они встретились с ФИО2 и ФИО1 впосле чего они продемонстрировали ему как найти закладку с наркотическим средством, показали ему как нужно распаковывать «мастерклад», делить его на мелкие части, и в дальнейшем его запаковывать для последующего размещения в тайниках. После того как наркотическое средство было расфасовано, они все вместе отправились делать тайники. После того как один из свертков размещался в тайнике, при помощи мобильного телефона, делали фотоснимок тайника. После ФИО2 отправил данные об оборудованных тайниках, лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграм» под именем «ФИО79». ФИО9 выступал лидером и координировал деятельность, при этом ФИО2 пояснил им, что он сам будет осуществлять общение с организатором группы, зарегистрированным в приложении «Телеграм» под именем «ФИО79». Также ФИО2 распределил роли в группе, а именно, его основная роль заключалась в предоставлении помещения для расфасовки наркотического средства, также в обеспечении упаковки для фасовки наркотических средств и оказании силовой поддержки при подъеме наркотических средств из тайников, их транспортировке и размещении наркотических средств в тайниках на территории г. Салехарда. Указанная мера была необходима на случай нападения кем-либо на ФИО1 и ФИО2 при совершении указанных действий. Роль ФИО1, была определена ФИО2 как непосредственного «закладчика», то есть его роль заключалась в фасовке и последующем размещении наркотических средств в тайниках на территории г. Салехарда, фотофиксации тайников с привязкой на местности и предоставлении сведений об оборудованных тайниках с наркотическим средством организатору группы, зарегистрированному в приложении «Телеграм» под именем «ФИО79». Роль ФИО2 заключалась в организации их работы по сбытам наркотических средств, выдача «заработной платы», связь с организатором группы, зарегистрированным в приложении «Телеграм» под именем «ФИО79», координация их действий при поисках «мастеркладов», а также контроль процесса фасовки наркотического средства и дальнейшего его размещения в тайниках более мелкими партиями. Указанные роли и функции разделили между собой для более эффективной работы, таким образом планировали более быстро оборудовать тайники с наркотическими средствами, и в большем количестве, и как следствие получать больший доход от сбыта наркотических средств. В дальнейшем они с ФИО1 и ФИО2 периодически в приложении «Телеграм», установленном в мобильных телефонах, стали получать от «ФИО79» информацию о тайниках с расположенными в них крупными партиями наркотических средств от 10 до 15 грамм, забирая которые из данных тайников, раскладывали мелкими партиями в различных иных тайниках на территории г.Салехарда, а их координаты и описание сообщали через приложение «Телеграм» «ФИО79». После сбыта наркотиков из сделанных ими тайников «ФИО79» перечислял денежные средства на банковскую карту «Qiwi банка», оформленную на имя ФИО1, при этом поступившие за сбыт наркотических средств денежные средства, снимал со счета банковской карты ФИО2, после чего делил между ними данный доход поровну. За несоблюдение правил и требований магазина по сбыту наркотических средств у «ФИО79» имелись штрафные санкции, такие как лишение выплат за проделанную работу, которые применялись в том случае, если кто-либо из них делали что-то неправильно. Добавил, что согласно правилам «Tony Montana», наркотическое средотво размещалось в тайниках только по одному свертку и потребители наркотических средств через магазин «№» в приложении «Телеграм» за один заказ могли приобрести только наркотическое средство, содержащееся в одном тайнике. Такое правило было у «ФИО79» для безопасности деятельности магазина по сбыту наркотических средств. За период его совместной деятельности с ФИО1, ФИО2 и лицом, зарегистрированном в приложении «Телеграм» под именем «ФИО79», в тайниках на территории г. Салехарда они разместили не менее 150-ти свертков с наркотическим средством, в каждом из которых находилось от 0,5 до 1 грамма наркотического средства. 23 января 2023 году по поручению ФИО2 собирали большие партии наркотических средств, которые фасавали более мелкие у него дома по ул. Республики 

<

адрес>. На следующий день 24 января 2023 года он совместно с ФИО1. М.С. по указанию ФИО2 направились делать тайники с наркотическими средствами, где их задержали сотрудники полиции (т. 7 л.д. 260-275). Оглашенные показания подтвердил, объяснив наличие противоречий давностью событий.

Свидетель Свидетель №2 в суде показал, что в ходе разговора с ФИО1 и ФИО2 ему стало известно, что они занимаются распространением наркотиков. ФИО8 угощал его наркотическими средствами и в его присутствии в середине декабря 2022 года ФИО2 упаковывал наркотические вещества в фольгу и обматывал изолентой. Также ФИО2 неоднократно говорил ФИО1, чтобы тот забрал упаковку с большим содержанием наркотиков, который в последующем разделил на более мелкие части. В квартире ФИО8 25 января 2023 года он совместно с ним и Сэротэтто употребляли наркотические средства. Также 25 декабря 2022 года он с ФИО1 приезжал в к ФИО8 в гости, где они употребляли наркотические средства. Добавил, что ФИО2 зарегистрировался от его имени в интернет-магазине по распространению наркотических средств для того, чтобы иметь возможность употреблять наркотические средства.

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными Свидетель №2 в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены его показания, данные в период предварительного следствия, согласно которым в конце ноября 2022 года, когда он пришел домой, то увидел как ФИО1, ФИО2 занимаются расфасовкой наркотических средств. Всем процессом руководил ФИО2, тот обучал ФИО1 как нужно делать все правильно. 30 декабря 2022 года, он и ФИО1 находились у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который проживает по адресу 

<

...> где в ходе 

употребления наркотических средств он узнал, что последний тоже распространяет наркотические средства вместе с ФИО2 и Худи М. Соломатов Н. неоднократно давал указания ФИО1, что бы тот произвел проверку местонахождения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, когда тот не выходил на связь (т.5 л.д. 108-110). Оглашенные показания подтвердил, наличие противоречий объяснил давностью событий, добавил, что показания давал добровольно, находился в трезвом состоянии.

Свидетель Свидетель №3 в суде показала, что ФИО2 предоставлял ей наркотические средства, в начале января она услышала, как ФИО8 звонил ФИО1 и просил завернуть наркотическое средство и потом продать. Она лично 2 раза видела, как в двадцатых числах января они фасовали и заворачивали наркотики у ФИО8 дома на ул. Республики. ФИО8 распределял сколько и куда класть, а ФИО1 заворачивал сначала в целлофановые пакеты, потом в фольгу, а потом обматывал изолентой. В конце декабря и 20 или 23 января у нее брал телефон ФИО1 для реализации наркотических средств. ФИО1 говорил, что его ФИО8 попросил ему помочь, потому что он не успевает сам сделать эту фасовку и разложить наркотическое средство «соль». Подтвердила, что совместно с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, употребляли наркотические вещества в 2022 и 2023 годах дома у ФИО8. Наркотические вещества для совместного употребления чаще всего приносил ФИО8. В день задержания у ФИО8 в кладовке нашли «соль». Пояснила, что с ее телефона отправлялись фото на телефон ФИО8 с нанесенными на них опознавательными знаками и координатами. При это указала, что у ФИО2 был доступ к аккаунту, через который работал ФИО1, то есть ФИО2 мог переписываться и отправлять фото со своего телефона на данном аккаунте. Пояснила, что в магазин по распространению наркотических средств были трудоустроены ФИО8, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными Свидетель №3 в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены ее показания, данные в период предварительного следствия, согласно которым до 23 января 2023 года, ФИО1 ФИО2 осуществляли закладки наркотических средств в районе улиц ФИО3, Республики, ФИО10, Ямальская, в количестве 8 закладок. Указанное она видела, так как они ходили вместе в пункт выдачи «Валдберис» и на обратном пути те раскладывали данные тайники. 23.01.2023, когда она находилась у ФИО2 гостях, к нему по адресу: 

<

...> 

<

адрес> около 23 часов прибыли ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с находящимся при них наркотическим веществом «соль», которое втроем расфасовали в 21 – 22 свертка. После фасовки ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли потребление наркотических веществ. 23-24 января 2023 года она ночевала у ФИО2, и слышала как тому звонил ФИО1 и сообщал количество свертков которые те раскидали на территории города Салехард. Для фотофиксации реализованных наркотических средств она давала им свой телефон, фотографии закладок переслали на их общий телеграмм аккаунт. В ходе обыска она видела, что у ФИО2, был изъят полимерный пакет с наркотическими средствами, который тот себе отсыпал при расфасовке. Расфасовка наркотических средств при ней была два раза 23.01.2023. В вечернее время суток они употребляли наркотические средства, которые фасовались, она видела, что ФИО2 при расфасовке определял, сколько можно оставить им для употребления. 30.12.2022 к себе в гости позвал ФИО2, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Николай проживал 

<

данные изъяты>, но у него была своя комната. В этот день она тоже видела, что Николай предоставлял всем для курения - наркотические средства, а именно Свидетель №2 и ФИО1, также тот ей предложил употребить наркотик. Ей стало интересно попробовать, так как до этого она ни разу не употребляла наркотические средства. ФИО2 на фольгу положил небольшое количество какого - то сыпучего вещества и стал нагревать его, предоставив ей самодельную трубку и сказал, чтобы она вдыхала через нее образовавшиеся испарения. К ФИО2, приходили несколько раз и также они при ней употребляли наркотики, путем курения, позже уже с ними было лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. При ней это происходило у ФИО8 в квартире: 30.12.2022, 08.01.2023, 12.01.2023, 23.01.2023, 24.01.2023 (т.5 л.д.115-118, 119-122, 123-127). ФИО11 подтвердила оглашенные показанеия, объяснив наличие противоречий давностью событий, показания давала добровольно, в трезвом состоянии.

Свидетель ФИО28 в суде показал, что он с детсва знаком с ФИО8 и ему не известно о деятельности ФИО8, связанной с распространением наркотических средств. Добавил, что ФИО8 и ФИО1 не употребляли наркотических средств.

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными ФИО28 в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены его показания, данные в период предварительного следствия 12.04.2023 и 27.06.2023, согласно которым, ФИО2 поддерживает хорошие отношения с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которыми ФИО2 проводил большое количество времени у себя дома по адресу: ЯНАО 

<

...> 

<

адрес>, где те все вместе очень часто употребляли наркотические средства. 20 января 2023 года, около 19 часов 00 минут в квартире ФИО2 по адресу: ЯНАО 

<

...> 

<

адрес>, он совместно с ФИО2, ФИО1, лицом, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также ранее незнакомыми ему девушкой по имени ФИО16 и парнем по имени ФИО266 употребляли наркотические средства, путем курения. Наркотическое средство «соль» предоставил им ФИО8. Его всегда угощал ФИО2 наркотическими средствами, всегда давал покурить из трубки, в которой уже имелось наркотическое средство. Пару раз видел у ФИО8 дома ФИО7 (т.5 л.д. 143-145, 146-148). Оглашенные показания ФИО28 не подтвердил, объяснив тем, что данные показания не давал.

Свидетель Свидетель №1 в суде показала, что ФИО2 отец ее ребенка. 22 сентября 2022 года родилась дочь и примерно в январе или в феврале 2023 года ФИО2 переехал жить к 

<

данные изъяты>. ФИО1 вместе работал с ФИО8, он приходил домой к ФИО8, там у него была своя комната. Охарактеризовала ФИО8 с положительной стороны. 

<

данные изъяты>.

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными Свидетель №1 в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены ее показания, данные в период предварительного следствия пояснила, что ранее до рождения ФИО6 вместе с ней проживал ФИО2, 

<

дата> года рождения. Ей известно о том, что ФИО2 ранее употреблял наркотические средства, 

<

данные изъяты> ФИО2 стал употреблять наркотические средства очень часто. На этой почве они с ним поругались, после чего ФИО2 перестал проживать вместе с ней и стал жить у своей 

<

данные изъяты> по адресу: ЯНАО 

<

...> 

<

адрес>. После того как ФИО2 стал проживать отдельно он стал общаться с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые также как и ФИО2 употребляли наркотические средства. ФИО2 рассказал ей, что занимается распространением наркотиков, но делает это только для того, чтобы заработать денег. При этом ФИО2 пообещал ей, что он немного заработает денег и сразу же перестанет заниматься сбытами наркотиков (т.5 л.д.128-130). Оглашенные показания не подтвердила, указав, что подписывала протокол, но не читала его содержание.

Свидетель ФИО29 в суде пояснил, что допрашивал Свидетель №1 С ее слов все было подробно записано и отражены в протоколе все ее слова. После чего Свидетель №1 был предоставлен протокол ее допроса для ознакомления, она с ним ознакомилась после чего подписала. Замечаний не было, она написала, что все записано с ее слов, поставила свою подпись, чем подтвердила свои показания.

Свидетель Свидетель №10 в суде пояснила, что проживает с 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> Свидетель №11 и 

<

данные изъяты> по ул. Республики, № в г. Салехарде. У сына отдельная комната. Когда он устроился на работу, часто приходили его друзья обедать, или вечером чай попить. Бывало, что они задерживалась до десяти вечера, очень редко до двух ночи, они всегда были в его комнате, выходили чай поить. У Свидетель №1 совместный ребенок с ее сыном. У Свидетель №1 

<

данные изъяты> ФИО7 

<

данные изъяты>, он часто приходил к ним в гости, он приходил, когда дома был Николай. Михаил чаще на обед приходил, вечером он тоже приходил, может два-три раза, они сидели часов до 10 или 11 вечера. 

Из показаний свидетеля Свидетель №11, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ФИО2 

<

данные изъяты>, приходил в гости со своими друзьями, они все время собирались в его комнате. Как он устроился на работу с ноября 2022 года, к ним стали постоянно приходить люди. ФИО7 приходил очень часто, когда Н.В. был дома, также они вместе сидели у Н.В. в комнате (т.5 л.д.170-173).

Свидетель Свидетель №7 в суде показал, что в январе 2023 года он и еще один мужчина принимали участие в качестве понятых при личном досмотре задержанных, в ходе личного досмотра были обнаружены телефон, свертки замотанные в изоленту.

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными Свидетель №7 в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены его показания, данные в период предварительного расследования, согласно которым, при личном досмотре ФИО1 ответил, что у него при себе имеются наркотики под названием «соль». Далее в ходе личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №6 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Poco», в правом кармане одетой на него кофты было обнаружено и изъято 6 сверток обмотанных изолентой желто – зеленого цвета, в левом кармане штанов был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, в котором находился полимерный контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, все было упаковано и опечатано (т.5 л.д.154-156). Оглашенные показания Свидетель №7 подтвердил, обьяснив наличие противоречий давностью событий.

Свидетель Свидетель №9 суду пояснил, что он и еще один мужчина были понятыми при осмотре места происшествия в начале 2023 года. Осматривали участки местности в район ул. Кранного Октября, на ул. ФИО3, где «Валдберис», на ул. Маяковского. На участках местности находили перемотанные свертки. Находили их вдоль забора, вдоль теплотрассы, за СТО «Арсенал». Между СТО «Арсенал» и «Валдберис» есть здание, бывшее кафе, между ними. Во второй день ездили в районе ул. Ямальской, где третья школа, там они осмотрели примерно 7 участков.

Свидетель Свидетель №8 в суде пояснил, что он и еще один понятой принимали участие в качестве понятых в процессе осмотра места происшествия на территории г. Салехарда с участием ФИО1 и ФИО8, где находили свертки, обмотанные в изоленту.

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными Свидетель №8 в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены его показания, которые по содержанию такие же как и Свидетель №9, подтвердил изъятые по координатам свертки с веществами (т.5 л.д.157-161). Оглашенные показания Свидетель №8 подтвердил, обьяснив наличие противоречий давностью событий.

Свидетель Свидетель №5 в суде пояснил, что по поступившей информации, что в районе Маяковского двое подозрительных граждан возможно делают закладки на территории г. Салехарда. После чего он совместно с сотрудниками полиции задержали и произвели личный досмотре двух граждан. В телефоне были обнаружены фотографии с участками местности, где были закладки с предположительно наркотическим средством.

Свидетель Свидетель №6 в суде показал, что участвовал при задержании подсудимых ФИО1 и ФИО2 Была получена оперативная информация, что в районе ул. Маяковского находится два гражданина, которые предположительно распространяют наркотические средства. Это было в январе 2023 года. Вели скрытое наблюдение, увидели двух граждан, опознанных, как ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Они шли вдоль дороги, смотрели в телефон, осматривались, оборачивались, поэтому они приняли решение о задержании данных граждан. ФИО1, периодически поглядывал в телефон, они осматривались по сторонам, как будто что-то ищут. После их задержания провели их личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты шесть свертков наркотических средств с одного кармана и со второго кармана изъяли полимерный пластиковый тюбик, предположительно тоже с наркотическим веществом, а также был изъят мобильный телефон. После чего, был произведен личный досмотр лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у него был изъят мобильный телефон. В телефоне в приложении «Телеграмм» было три Телеграмм-канала. В ходе осмотра телефона ФИО1 в папке Галерея были обнаружены фотоснимки с географическими координатами местности и приблизительными адресами. В ходе осмотра корневой папки были обнаружены такие же фотоснимки, по которым в последующем был проведен осмотр. Они обследовали участки местности по этим географическим координатам, и в некоторых были изъяты свертки, предположительно с наркотическим средством. В последующем экспертизой это было подтверждено, что действительно там были наркотические средства. ФИО1 сам дал пароль от своего телефона и дал свое согласие на его осмотр.

Виновность подсудимых подтверждается исследованными материалами дела:

-рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от 24.01.2023 о том, что в ходе личного досмотра у ФИО1, 23.03.2001 г., обнаружены и изъяты полимерные свертки, возможно с наркотическим средством и мобильный телефон (т.1 л.д.162); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 24.01.2023 о том, что задержаны ФИО1, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард и в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены 6 свертков в изоленте желто – зеленого цвета, сверток черного цвета в котором находится полимерная емкость с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.164);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 26.01.2023 о том, что в ходе предварительного следствия установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО2 

<

дата> г.р., который осуществлял расфасовку данного наркотического средства и общий контроль (т.2 л.д.78);

-легализованными материалами оперативно-розыскного мероприятия, а именно: сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от 25.01.2023, согласно которому следователю переданы: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, рапорт, акт ОРМ, протокол личного досмотра ФИО1, протокол личного досмотра лица, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, изъятые в ходе личного досмотра предметы, а именно мобильный телефон марки «POCO», мобильный телефон марки «Мейзу», бумажный сверток в котором находится полимерная емкость с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.167-168, 169-173);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 24.05.2023 о том, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у дома № по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.№, 66.№. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета (т.2 л.д.192);

-протокол осмотра места происшествия от 24.01.2023, в ходе проведения которого в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№ и 66.№, около 

<

адрес> ул. Ямальская, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, содержащем в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,476 г. находящееся в одном свертке из изоляционной ленты красного цвета (т.2 л.д.195-198);

-заключение эксперта № от 10.02.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,476 г. содержит в своем составе (2-Метиламино-1-(3 хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.2 л.д. 205-207);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 24.01.2023, согласно которого осмотрены, признаны и приобщены к качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в приложении «Telegram», обнаружено и зафиксировано наличие аккаунтов под именем: «ФИО89» (имя пользователя №), «ФИО88» (имя пользователя №), «ФИО90», с которых велась переписка с пользователями под именем: «ФИО79» (имя пользователя «@№»), «ФИО80» (имя пользователя № «ФИО81» (имя пользователя №»), связанная с незаконным сбытом на территории города Салехарда наркотических средств, а также между аккаунтами «ФИО89», «ФИО90», имеется переписка с фотографии тайников – закладок оборудованных на территории города Салехарда, а также переписка, свидетельствующая о том, что под указанными аккаунтами зарегистрированы разные люди, ведущие переписку между собой. В папке «Галерея» обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства. В меню телефона обнаружено наличие приложений для нанесения координат на фото, для обработки фотографий, для определения места координат фотографий (т.1 л.д.198-200, т.2 л.д. 1-77);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 14.06.2023, в ходе которого осмотрены: мобильный телефон «TECHNOPOVANeo2» ФИО2, изъятый в ходе обыска 25.01.2023 г по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, с сим-картой, имеющий абонентский номер +№. В меню телефона имеется приложение «Telegram», вход в которое осуществляется через графический ключ, в котором имеется один аккаунт «ФИО89» +№, имя пользователя: № с которого ведется переписка со следующими пользователями: ФИО283, ФИО284, ФИО285. Далее в меню телефона обнаружено приложение для определения графических координат местности и нанесения их на фотографии. У ФИО2 и ФИО1 имелся доступ к одному аккаунту «ФИО89» №, имя пользователя: №, через указанный аккаунт отправлялись фото с координатами куратору «ФИО290», а также велась переписка с пользователями «ФИО285», «ФИО284» (т.5 л.д. 218-232); 

-протоколом обыска в жилище лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство от 26.01.2023 г., расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет с застежкой, внутри которого согласно заключения эксперта № от 21.03.2023 находилось вещество содержащее в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,675 г., медицинский шприц с жидким веществом внутри содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), масса сухого остатка жидкости составила 0,161 г. и полимерный контейнер белого цвета с порошкообразным веществом внутри содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой 1,100 г., полимерный контейнер с крышкой синего цвета, с веществом содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,218 г., медицинский шприц с жидким веществом внутри содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, масса сухого остатка жидкости составила 0,106 г., три мотка изоленты: красного, черного, синего цвета; (т.3 л.д. 227-231); 

-протоколом обыска в жилище ФИО2 от 25.01.2023, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 25 января 2023 года, имеет массу 1,114 г и содержит в своем составе соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона; футляр от контактных линз для глаз с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 20 марта 2023 года, имеет массу 0,006 г и содержит в своем составе соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона; фрагмент фольги на поверхности которого согласно заключению эксперта № от 20 марта 2023 года, в следовых количествах содержится соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)прорпан- 1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), ювелирные весы, на которых согласно заключению эксперта № от 20.03.2023 в следовых количествах находится соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, два мотка изоленты: белого, желто – зеленого цвета, мобильный телефон марки «TECHNOPOVANeo2» (т.3 л.д.160-166); 

-протоколом обыска в жилище ФИО1 от 26.01.2023, по адресу: 

<

...> 

<

адрес> предметы: ювелирные весы, моток изоленты желто – зеленого цвета.(т.4 л.д.6-9);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 21.05.2023, в ходе которого осмотрены: вещество, которое содержит в своем составе (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона). Предметы и наркотические средства, изъятые в ходе проведения обыска в жилище лица, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, предметы и наркотические средства, изъятые в ходе обыска 25.01.2023 у ФИО2, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, предметы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 26 января 2023 года по адресу ЯНАО 

<

...> 

<

адрес>. (т.5 л.д.178-207);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 25.01.2023 о том, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, лицо, в отношении котрого уголовное дело выделенов отдельное производство, у 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.№, 66.№. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета (т.2 л.д.212);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2023 года, в ходе которого в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделенов отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№ и 66.№, около дома № ул. ФИО3, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета (т.2 л.д.215-218);

-заключение эксперта № от 10.02.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,385 г. содержит в своем составе (2-Метиламино-1-(3 хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.2 л.д. 225-227);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 25.01.2023 о том, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.№, 66.№. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета (т.2 л.д.232);

-протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2023 года, в ходе которого в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№, 66.№, около 

<

адрес> ул. ФИО3, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета (т.2 л.д.235-238);

-заключение эксперта № от 10.02.2023, согласно которого вещество, содержащем в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,429 г., находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота (т.2 л.д. 245-247);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 25.01.2023 начальника ОНК ФИО30, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.53463, 66.64757. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета (т.2 л.д.252);

-протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2023 года, в ходе которого в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№, 66.№, около 

<

адрес> ул. ФИО3, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета (т.2 л.д.255-258);

-заключением эксперта № от 10.02.2023, согласно которого вещество массой 0,636 г., содержащее в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.2 л.д. 265-267);

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 24.01.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в папке архиве обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно по фото № (обнаружен сверток с наркотическим средством по географическим 66.53463, 66.64757) (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 25.01.2023 о том, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.№, 66.№. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета (т.3 л.д.2);

-протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2023 года, в ходе которого в тайнике, оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделенов отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№, 66.№, на деревянном коробе у торца 

<

адрес> по ул. Ямальская, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета (т.3 л.д.5-8);

-заключением эксперта № от 10.02.2023, согласно которого вещество массой 0,580 г. содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он),которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.3 л.д. 15-17);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 24.01.2023, в ходе которого осмотрены: мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в папке «Архив» обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно по фото № (обнаружен сверток с наркотическим средством по географическим 66.53407, 66.61747) (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 23.03.2023 начальника отделения СО ОМВД России по городу Салехарду майора юстиции ФИО29 что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, а также лицо, в отношении котрого уголовное дело выделено вотдельное производсство, у № по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.№, 66.№. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета. Согласно заключению эксперта № от 17.03.2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,425 грамм, содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.3 л.д.70);

-протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2023, в ходе которого в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№, 66.№, 

<

адрес> по ул. Мира, г. Салехард, ЯНАО было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета (т.3 л.д.90-93);

-заключением эксперта № от 17.03.2023, согласно которого вещество массой 0,425 г. содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.3 л.д. 111-113);

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 24.01.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в папке «ГАЛЕРЕЯ» обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно по фото № (обнаружен сверток с наркотическим средством по географическим 66.53205, 66.62064) (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 23.03.2023 начальника отделения СО ОМВД России по городу Салехарду майора юстиции ФИО31, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.53563, 66.61994. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета. Согласно заключению эксперта № от 17.03.2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,472 грамм, содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.3 л.д.54);

-протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2023, в ходе которого в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№° и 66.№°, 

<

адрес> по ул. Ямальская, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета (т.3 л.д.94-97);

-заключением эксперта № от 17.03.2023, согласно которого вещество массой 0,472 г. содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.3 л.д. 111-113);

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 24.01.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в папке «Архив» обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно по фото № (обнаружен сверток с наркотическим средством по географическим 66.53563, 66.61994) (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 23.03.2023 начальника отделения СО ОМВД России по городу Салехарду майора юстиции ФИО31, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.53362° и 66.61737°. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета. Согласно заключению эксперта № от 17.03.2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,453 грамм, содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.3 л.д.41);

-протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2023 года, в ходе которого в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на участке местности с географическими координатами 66.№° и 66.№°, 

<

адрес> по ул. Ямальская, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета (т.3 л.д.98-101);

-заключением эксперта № от 17.03.2023, согласно которого вещество массой 0,453 г. содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.3, л.д. 111-113);

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 24.01.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в папке «Архив» обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно по фото № (обнаружен сверток с наркотическим средством по географическим 66.№° и 66.№°) (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77);

-рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от 24.01.2023 о том, что в ходе личногод досмотра у ФИО1, 23.03.2001 г., обнаружены и изъяты полимерные свертки, возможно с наркотическим средством (т.1 л.д.162); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 24.01.2023 начальника ОНК ФИО30, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены 6 свертков в изоленте желто – зеленого цвета, сверток черного цвета в котором находится полимерная емкость с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.164);

-сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от 25.01.2023, согласно которому следователю переданы: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, рапорт, акт ОРМ, протокол личного досмотра ФИО1, протокол личного досмотра лица, в отношении которого угловное дело выделено в отдельное производство, изъятые в ходе личного досмотра предметы, а именно мобильный телефон марки «POCO», мобильный телефон марки «Мейзу», бумажный сверток в котором находится полимерная емкость с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.158-159);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 25.01.2023, согласно которому для использования в доказывании представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, а также лица, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство (т. 1 л.д.169-170);

-актом наблюдения от 24.01.2023, согласно которого в 17:00 выставлен пост скрытого наблюдения в районе 

<

адрес>, по ул. Маяковского, г. Салехард. В 18:10 часов между домами №, № на ул. Маяковского, г. Салехард, появились двое граждан в последствие опознанные как ФИО1 и лицо, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые проходили по пешеходной дороге по ул. Маяковского в сторону ул. Почтовая, периодически оглядывались, присматривались к определенным местам, также у ФИО1 находился в руках мобильный телефон, в который последний переодически смотрел. В 18 часов 15 минут ФИО1, лицо, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, подошли к дому № по ул. Маяковского, г. Салехард, было принято решение о их задержании (т.1 л.д.172);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 23.03.2023 начальника отделения СО ОМВД России по городу Салехарду майора юстиции ФИО31, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, а также лицо, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.№° и 66.№°. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета. Согласно заключению эксперта № от 17.03.2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,680 грамм, содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.3 л.д.22);

-протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2023 года, в ходе которого в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№° и 66.№° рядом с домом № «А» по ул. Ямальская, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, красного цвета (т.3 л.д.102-105);

-заключением эксперта № от 17.03.2023, согласно которого вещество массой 0,680 г. содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) (т.3, л.д. 111-113);

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 24.01.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в папке «Архив» обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно по фото № (обнаружен сверток с наркотическим средством по географическим 66.№, 66.№) (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 25.01.2023 начальника ОНК ФИО30, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, а также лицо, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.№° и 66.№°. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток желто - зеленого цвета (т.2 л.д.112);

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 24.01.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в папке «ГАЛЕРЕЯ» обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно по фото № (обнаружен сверток с наркотическим средством по географическим 66.№, 66.№) (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2023 года, в ходе которого в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№° и 66.№° 

<

адрес> по ул. Дружинина, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, желто – зеленого цвета (т.2 л.д.115-118);

-заключением эксперта № от 09.02.2023, согласно которого вещество белого цваета массой 0,471 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 125-127);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 25.01.2023 начальника ОНК ФИО30, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.52953° и 66.59444°. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток желто - зеленого цвета (т.2 л.д.132);

-протокол осмотра места происшествия от 24.01.2023 года, в ходе которого в тайнике оборудованном ФИО1, а также лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№° и 66.№°, 

<

адрес> по ул. Дружинина, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, желто – зеленого цвета (т.2, л.д.135-138);

-заключением эксперта № от 09.02.2023, согласно которого вещество белого цваета массой 0,422г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона(т.2 л.д. 145-147);

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 24.01.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в папке «ГАЛЕРЕЯ» обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно по фото № (обнаружен сверток с наркотическим средством по географическим 66.№, 66.№) (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 25.01.2023 начальника ОНК ФИО30, что 24.01.2023 по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, а также лиуо, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.№° и 66.№°. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток желто - зеленого цвета (т.2 л.д.152);

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 24.01.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в папке «ГАЛЕРЕЯ» обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно по фото № (обнаружен сверток с наркотическим средством по географическим 66.№, 66.№) (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2023 года, в ходе которого в тайнике оборудованном ФИО1, а также лицом, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№° и 66.№°, 

<

адрес> по ул. Королева, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, желто – зеленого цвета (т.2 л.д.155-158);

-заключением эксперта № от 09.02.2023, согласно которого вещество белого цваета массой 0,622 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 165-167);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 25.01.2023 начальника ОНК ФИО30, что 

<

дата> по подозрению в хранении наркотических средств задержаны ФИО1, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

<

адрес> по ул. Маяковского, г. Салехард. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «POCO», в ходе осмотра которого обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.54194° и 66.58862°. В ходе осмотра которого обнаружен и изъят полимерный сверток желто - зеленого цвета (т.2 л.д.172);

-протокол осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 24.01.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в папке «ГАЛЕРЕЯ» обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно фото № (обнаружен сверток с наркотическим средством по географическим 66.№, 66.№) (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2023 года, в ходе которого в тайнике оборудованном ФИО1 и лицом, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности с географическими координатами 66.№° и 66.№°, 

<

адрес> по ул. Королева, г. Салехард, ЯНАО, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке из изоляционной ленты, желто – зеленого цвета (т.2 л.д.175-178);

-заключением эксперта № от 09.02.2023, согласно которого вещество белого цваета массой 0,888г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона(т.2 л.д. 185-186);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 24.01.2023, проведенный в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 24.01.2023, в ходе которого сотрудниками полиции в левом наружном кармане обнаружен и изъят мобильный телефон марки «POCO», в правом кармане кофты обнаружено и изъято 6 полимерных свертков, обмотанные изолентой жёлто – зеленого цвета, с порошкообразным веществом, в левом кармане штанов обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, в котором находится полимерный контейнер с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.173);

-справкой об исследовании № от 24 января 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, из трех произвольно выбранных свертков (объекты №), массами: 0,644 г., 1,175 г., 0,798 г., содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона (т.1 л.д.186-187);

-заключением эксперта № от 17.03.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массами 0,627 г., 1,130 г., 0,764 г., 0,409 г., 0,434 г., 0,433 г., 0,900 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 192-194);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 25.01.2023 начальника ОНК ФИО30, что 24.01.2023 в ходе осмотра места происшествия (место задержания) ФИО1, а также лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято 4 (четыре) полимерных свертка красного цвета, 6 (шесть) полимерных свертков желто – зеленого цвета (т.2 л.д.90);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 25.01.2023 г., участка местности расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в 10 полимерных свертках, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массами: 0,289 г., 0,338 г., 0,249 г., 0,232 г., 0,394 г., 0,276 г., 0,243 г., 0,265 г., 0,281 г., 0,237 г., общей массой 2,804 г., которые лицо, в отношении которго уголовное дело выделено в отдельное производство, перед задержанием выбросил в сугроб (т.2 л.д.92-96);

-заключением эксперта № от 8 февраля 2023 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество белого цвета, массой 0,289 г., 0,338 г., 0,249 г., 0,232 г., 0,394 г., 0,276 г., 0,243 г., 0,265 г., 0,281 г., 0,237 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона массой 2, 804 г. (т.2 л.д. 105-107);

-протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 24.01.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «POCOM4 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором в папке «ГАЛЕРЕЯ» обнаружены фотографии, по которым были обнаружены и изъяты наркотические средства (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77).

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст. 232, п. «а» ч.3 ст.230 УК РФ, помимо описанных выше доказательств, подтверждается следующими материалами дела. 

Свидетельскими показаниями несовершеннолетнего ФИО7, показания которого оглашены в соответствии с ч.6 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 2-3 года назад 

<

данные изъяты> – Свидетель №1, 

<

дата> г.р., стала встречаться с ФИО2, от которого 

<

данные изъяты> родила ребенка – ФИО6, 

<

дата> г.р. Они в браке официальном никогда не состояли, но ФИО2 часто приходил к ним в гости, периодически у них жил. Он с тем состоит в нормальных дружеских отношениях, при встрече у них дома они общались на разные темы. Ему было известно, что тот старше его по возрасту, тому около 30 лет. Также Н.В. было известно, что ему 15 лет. Так как он учился в школе и сам тому говорил, о своем возрасте. Он видел, что утром он уходил в школу и возвращался из школы. Он уважал Н.В., для него тот был авторитетом в их семье, так как отца у него нет. Ему всегда было интересно с Н.В. поддерживать беседу, так как тот старше его по возрасту. В декабре 2022 года решил зайти к ФИО2, который проживал по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Ранее тот приходил к нему в гости, так как там находилась его сестра, поэтому знал, где тот живет. В квартире, когда он пришел, находился ФИО2 со своими друзьями. В квартире, кроме ФИО8, были ФИО1 и Свидетель №3. Они сидели в комнате Н.В. и общались между собой, ФИО2 пригласил его в другую комнату, в которой они находились вместе с ним и ФИО298. В этой комнате они просто сидели, потом Николай предложил ему покурить «соль». Он знал что «соль» это наркотик, который употребляют путем курения. Об указанных наркотиках он узнал при просмотре различных видеороликов в интернете. Поэтому он ответил ФИО8: «Нет». Он боялся, что у того появится зависимость. ФИО2, услышав его отказ, отошел от него, отвернулся к окошку и стал курить наркотические средства, через самодельную трубку, сделанную из ручки. Способ курения он не видел, но понял, что Н.В. курит наркотические средства. Он заметил, после того как ФИО2 покурил, тот внешне себя вел также, то есть с ним после употребления наркотических средств ничего не происходило. В ходе общения ФИО2 ему опять предложил покурить наркотик. Он ответил, что не хочет потому что боялся, что на его плохо подействует наркотик, но Н.В. вновь предложил. Потом ФИО8 опять пошел к окну, где курил через эту же трубку. ФИО8 себя вел обычно – спокойно. Тот еще раз предложил ему попробовать покурить, он отказывал, но Соломатов настаивал на том, чтобы он попробовал. Он согласился, потому что хотел угодить Н.В. и не хотел тому опять отвечать отказом. Он его слушал, потому что тот старше его и тот ему не мог плохого посоветовать, он видел его состояние, тот после употребления наркотических средств был таким же, то есть ничего страшного не происходило. ФИО2 достал приспособленную для курения трубку и достал фольгу, начал огнем разжигать фольгу, на котором лежал порошок белого цвета, несколько крупинок, тот сказал что это «соль», после чего он сделал один вдох испаряющегося дыма. Никакого удовольствия от употребления данного наркотика он в первый раз не получил. Примерно через минут пять – десять, Н.В. опять решил покурить и сказал ему об этом, предложив, на что он ответил, что будет. Тот опять насыпал на фольгу немного порошка, и стал его греть от нагревания пошло испарение в виде дыма, который он стал вдыхать при помощи трубки, сделал примерно пару глубоких вдохов в легкие. После вдоха у него появился прилив энергии, ему стало легко и хорошо, ему понравился указанный эффект от наркотических средств. После указанных событий он сам приходил пару раз к ФИО2 и просил, чтобы тот еще дал ему покурить, тот ему давал фольгу с крупинками вещества белого цвета которые называл «соль» на безвозмездной основе. Указанную фольгу с наркотиком он уже поджигал и выкуривал, через самодельную трубку, которую сделал из ручки самостоятельно. Примерно 30.12.2022 года он совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство употребляли наркотические средства, которые предоставлял ФИО2 Он курил очень много раз в указанной квартире, сколько раз не помнит. Наркотик ему всегда давал ФИО2 Не желает участвовать в очной ставке с Н.В., так как боится его, потому что Н.В. старше его по возрасту и также тот ранее судим. Считает, что Н.В. может после освобождения причинить ему физический вред, так как тот старше его. Также он боится, давления со стороны Свидетель №1, которая ждет Н.В. из тюрьмы и у которых есть совместный ребенок. Неприязненных отношений у него с Н.В. никогда не было, тот его пытался воспитывать, но никаких физических мер воздействия в отношении него не применял. У него нет оснований его оговаривать (т.4 л.д.236-243);

Показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который подтвердил, что его угощал наркотиками ФИО2, употреблял с ним и ФИО1 наркотические средства «соль» на ул. Республики №. Употребляли часто, каждый день или через день. Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО47 тоже употребляли наркотические средства. С ФИО47 несколько раз виделись, он употреблял при нем. Такие потребления наркотических средств совместно с Свидетель №2 и Свидетель №3 были 22 января, 23 января, 24 января 2023 года. В эти дни ФИО47 также употреблял вместе с ними наркотические средства по ул. Республики №, в квартире проживания ФИО8;

Свидетельскими показаниями Свидетель №1 о том, что ее 

<

данные изъяты> ФИО7 состоял в дружеских отношениях с ФИО2, а также о том, что ФИО2 употряблял нарекотические средства, находился в дружеских отношениях с ФИО1 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые также употребляли наркотические средства (т. 5 л.д. 128-130);

Показаниями свидетеля ФИО29 об обстоятельствах допроса Свидетель №1;

Свидетельскими показаниями Свидетель №2, оглашенными в ходе судебного следствия, которые он подтвердил, о том, что в квартире ФИО2 они периодически употребляли наркотические средства (т.5 л.д. 111-114);

Свидетельскими показаниями Свидетель №3 в суде, а также оглашенными в ходе судебного следствия о том, что они периодически употребляли наркотические средства у ФИО2 в квартире, которые она подтвердила (т.5, л.д.123-127);

Свидетельскими показаниями ФИО32, оглашенными в ходе судебного следствия о том, что они переодически употребляли наркотические средства у ФИО2, а также он несколько раз видел у ФИО8 дома ФИО7, которые он не подтвердил (т.5, л.д. 143-145, 146-148);

Показаниями свидетелей Свидетель №10 в суде, а также Свидетель №11, оглашенными в ходе судебного следствия о том, что ФИО7, которому 16 лет, часто приходил к ним в гости, когда дома был Н.В. (т. 5 л.д. 170-173);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 13.04.2023 следователя ФИО31, что в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, был обнаружен полимерный пакет с веществом массой 1,114 г., которое содержит в своем составе соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона; футляр от контактных линз для глаз с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 20 марта 2023 года, имеет массу 0,006 г и содержит в своем составе соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона; фрагмент фольги на поверхности которого согласно заключению эксперта № от 20 марта 2023 года, в следовых количествах содержится соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)прорпан- 1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), ювелирные весы, на которых согласно заключению эксперта № от 20.03.2023 года в следовых количествах находится соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, два мотка изоленты: белого, желто – зеленого цвета, мобильный телефон «TECHNOPOVANeo2» (т.3 л.д.117);

-заключением эксперта № от 25.01.2023, согласно которого вещество массой 1,114 г. и содержит в своем составе соединение а- пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона (т.3 л.д.175-177); 

-заключением эксперта № от 20.03.2023, согласно которого вещество, обнаруженное внутри футляра для контактных линз, имеет массу 0,006 г и содержит в своем составе соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона; на поверхности фрагмента фольги, в следовых количествах содержится соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан- 1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), ювелирные весы, на поверхности которых в следовых количествах находится соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона. (т.3 л.д.185-187);

-заключением эксперта № от 20.03.2023, согласно которого на поверхности весов в следовых количествах, находится соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона (т.4 л.д.17-19);

-протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 24.01.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон (т.1 л.д.198-255, т.2 л.д. 1-77);

-протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 21.05.2023, в ходе которого осмотрены, по результатам осмотра признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: предметы и наркотические средства, изъятые в ходе обыска 25.01.2023 у ФИО2, по адресу: 

<

...> 

<

адрес> полимерный пакет, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 25 января 2023 года, имеет массу 1,114 г и содержит в своем составе соединение а- пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона; футляр от контактных линз для глаз с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 20 марта 2023 года, имеет массу 0,006 г и содержит в своем составе соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона; фрагмент фольги на поверхности которого согласно заключению эксперта № от 20 марта 2023 года, в следовых количествах содержится соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), ювелирные весы, на которых согласно заключению эксперта № от 20.03.2023 года в следовых количествах находится соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, два мотка изоленты: белого, желто – зеленого цвета, мобильный телефон «TECHNOPOVANeo2» (т.5 л.д.178-207);

-рапортом начальника отделения СО ОМВД России по г. Салехарду майора юстиции ФИО31, зарегистрированный в КУСП за № от 13.04.2023 о том, что ФИО2, проживающий по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес>, в январе 2023 года на систематической основе, не менее двух раз, предоставлял своим знакомым ФИО1, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО33, являющимися потребителями наркотических средств, помещение по вышеуказанному адресу для употребления наркотических средств, при этом ФИО2, обеспечивал всех наркотическими средствами, а также создавал условия для безопасного, совместного с ними потребления наркотических средств (т.1 л.д.162);

-справкой о регистрации №, согласно которой по адресу: 

<

...> 

<

адрес> зарегистрирован ФИО2 с 

<

дата> (т.4 л.д. 61);

-заключением эксперта № от 17.03.2023 года, согласно которого в моче лица, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, обнаружено производное наркотического N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) (т. 4 л.д. 158-159);

-заключением эксперта № от 17.03.2023 года, согласно которого в моче ФИО1 обнаружено производное наркотического N-метилэфедрона а- пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) (т. 4 л.д. 167-168);

-заключением эксперта № от 17.03.2023 года, согласно которого в моче ФИО2 обнаружено производное наркотического N-метилэфедрона а-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) (т. 4 л.д. 176-177);

-протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрена квартира № по ул. Республики г. Салехарда, установлено что у каждого жильца квартиры имеется своя комната, в том числе у ФИО2, оборудованая дверью и которая запирается (т. 4 л.д. 181-211);

-заключением эксперта № от 08.06.2023 г., из которого следует, что ФИО7, страдал во время описываемых событий и страдает в настоящее время психическим (наркологическим) расстройством в форме «Синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ, средняя стадия» (т.5 л.д.16-26);

-рапортом следователя Салехардского МСО СУ СК России по ЯНАО, зарегистрированный в КРСоП за № от 27.04.2023 о том, что к употреблению наркотических средств ФИО7 склонил ФИО2 (т.4 л.д.212);

-протоколом обыска от 15.04.2023 в квартире № по ул. Зои Космодемьянской города Салехард, где были обнаружены и изъяты следующие предметы: на компьютерном столе в комнате ФИО7, трубка со следами нагара, фрагмент фольги со следами нагара (т.4 л.д.215-218);

-заключением эксперта № от 12.05.2023 года, согласно которого на поверхности представленной трубки в следовых количествах, содержится соединение ?-пирролидиновалерофенон (синонимы PVP, ?- PVP), которое является наркотическим средством – производным N- метилэфедрона (т.4 л.д. 219-221); 

-протоколом обыска в жилище ФИО2 от 25.01.2023, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом; футляр от контактных линз для глаз с веществом внутри; фрагмент фольги, ювелирные весы, два мотка изоленты: белого, желто – зеленого цвета, мобильный телефон «TECHNOPOVANeo2» (т.3 л.д.160-166).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми и допустимыми, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

При оценке доказательств суд берет за основу показания подсудимых в той части, в которой они согласуются и подтверждаются показаниями свидетелей, исследованными материалами дела. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов в соответствии со ст.ст. 6-8,11-15 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о предоставлении результатов оперативно-розыскной мероприятий дознания, следователю или в суд», а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношения к уголовному делу, и признания их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений ст.ст.81,84,170,176,177,180 УПК РФ.

Условия проведения оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного ст.8 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» соблюдены, полученные материалы в установленном законном порядке легализованы. При этом, сотрудники полиции ограничились пассивными мероприятиями наблюдая за ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В соответствии с п.16 ч.1 ст.13 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» сотрудники полиции вправе осуществлять личный досмотр граждан при наличии данных о том, что эти граждане имеют при себе, в том числе наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоров при отсутствии законных оснований для их хранения.

Таким образом личный досмотр ФИО1 и лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство произведен в соответствии с требованиями закона, по результатом которого были обнаружены наркотические средства.

Согласно представленных доказательств, в обнаруженных и изъятых в телефоне переписке с соучастником, установлено, что получив посредством изъятия из единого источника общую массу наркотических средств, соучастники распределили их в дальнейшем для сбыта неопределенному кругу лиц, которые на тот момент не фигурировали еще в качестве потенциальных приобретателей наркотических средств, закладки наркотических средств производились в разных местах города.

Из исследованных обстоятельств дела вытекает, что умысел подсудимых был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. Таким образом, покушение на незаконный сбыт наркотических средств образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Совершение преступления в составе организованной группы нашли свое подтверждение, поскольку характеризуется стабильным составом, распределением ролей между ее соучастниками, наличием мер конспирации, длительной и специальной подготовкой, технической оснощенностью, многократностью совершения преступлений членами группы. Не смотря на то, что участники организованной группы покушались на совершение преступлений в период с ноября 2022 года по январь 2023 года, совокупность описанных выше признаков свидетельствует об устойчивости организованной группы. 

Квалифицирующий признак совершение преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое подтверждение в судебном заседании, на это указывают исследованные материалы дела, а именно протоколы осмотра предметов, в ходе которых был осмотрен мобильный телефон, где имеется переписка, свидетельствующая о предварительном сговоре с иным лицом на совершение преступления, а также имеются фотографии с местами «закладок». 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждена в судебном заседании, поскольку в его жилище изъято вещество массой 1,12 грамма, который согласно заключению экспертизы является наркотическим, размер которого отнесен к крупному.

ФИО8 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, что подтвердили свидетели в судебном заседании.

Он же, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная о несовершеннолетнем возрасте ФИО7, предложил последнему употребить данное наркотическое средство, уговаривая и убеждая его в получении удовольствия и приятных ощущений от его употребления, с чем ФИО7, который ранее не употреблял наркотики согласился, после чего находясь в указанной квартире, ФИО2 предоставил на безвозмездной основе ФИО26 наркотическое средство.

Оснований для исключения из числа допустимых, представленных сторонами доказательств, суд не усматривает.

У суда нет оснований не доверять показаниям несовершеннолетнего ФИО7, поскольку они даны в присустствии педагога ФИО34 и его законного представителя ФИО35, которым были разъяснены права, обязанности и ответсвенность, о чем свидетельствует наличие их подписей в протоколе. На момент допроса ФИО7 исполнилось 16 лет, он был предупрежден об уголовной ответсвенности по ст. 307, 308 УК РФ. Вопреки доводам ФИО8, отсутствие видео и аудиозаписи допроса несовершеннолетнего не свидетельствует о недопустимости показаний, полученных в присутствии законного представителя и педагога. К направленному в суд заявлению об оговоре ФИО47 ФИО8 суд относится критически, поскольку из показаний ФИО47 следует, что он его опасается из-за их разницы в возрасте, наличия судимости у ФИО8, а также давления со стороны Свидетель №1, имеющей совместного с ФИО8 ребенка. При этом суд учитывает, что показания несовершеннолетнего согласуются с показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетельскими показаниями ФИО49, ФИО305, ФИО47, а также протоколами следственных действий и экспертными заключенияи.

Свидетелю ФИО47 на момент допроса исполнилось 17 лет и в силу ст. 191 УПК РФ при ее допросе участие законного представителя и педагога не являлось обязательным. При этом суд учитывает наличие у последней совместного с ФИО2 ребенка, в связи с чем приходит к выводу, что изменение ею показаний в суде связано с нежеланием привлечения ФИО2 к уголовной ответственности, и берет за основу показания, данные ею на досудебной стадии.

Суд также берет за основу свидетельские показания Стецюна, данные им в ходе предварителнього расследования, поскольку они даны в различный промежуток времени согласуются между собой и показаниями иных свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия. Поскольку свидетль знаком с ФИО8 с детсва и находится в дружеских отношениях, суд приходит к выводу, что изменение им показаний в суде также связано с нежеланием привлечения ФИО8 к уголовной ответственности, и берет за основу показания, данные им на досудебной стадии. 

Доводы ФИО2 о незаконности выделения материалов из уголовного дела в отношении неустановленного лица являются не состоятельными, поскольку выделенные материалы содержали сведения о лице, личность которого не установлена, что соответствует требованиям ст. 154 УПК РФ.

Не подлежат исключению из числа допустимых доказательств и исследованные судом заключения экспертов. С учётом характера проведённых экспертиз и поставленных перед экспертами вопросов не имеется оснований считать, что выводы экспертов носят предположительный характер и не основаны на существующих методиках производства соответствующих экспертиз.

Проведёнными экспертизами достоверно установлено, что изъятые вещества относятся к наркотическим средствам, включённым в соответствующий Перечень, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Исследование веществ произведено по существующим и утверждённым методикам, которые не дают оснований усомниться в правильности сделанных экспертами выводов.

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №3 давали показания 26.01.2023, 19 и 23 июня 2023 года, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство 20.06.2023, то есть по истечении длительного времени, после их задержания, что исключает их нахождение в состоянии опьянения. При этом они в суде показали о добровольности дачи ими показаний без оказания на них воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Основания к оговору ФИО8 свидетелями судом не установлены. Доводы ФИО8 об оговоре его на предварительном следствии Свидетель №3 на почве ревности, несостоятельны, поскольку опровергаются показаниями Свидетель №3 в суде об отсутствии между ними личных интимных отношений, при этом ее показания согласуются с показаниями других свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ.

Отсутствие фотографий тайников в телефоне Соломатова не свидетельствует о его непричастности к перступлениям, поскольку его вина подстверждается совокупностью иных доказательств описаннных в приговре.

Наличие заболевания лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не свидетельствует о недостоверности данных им показаний, поскольку их содержание было подтверждено в ходе судебного разбирательства, атакже они согласуется с показаниями свидетелей и письменными доказательствами.

Доводы ФИО2 о нарушении его права на защиту в результате ненадлежащего исполнения своих обязанностей защитником-адвокатом Клименко, являются несостоятельными. Адвокат в полном объеме поддержал позицию ФИО8 по делу, ФИО8 указанному адвокату отвод не заявлял, о его замене не ходатайствовал. Фактов, свидетельствующих о ненадлежащем исполнении адвокатом Клименко своих обязанностей по защите ФИО8 в ходе судебного разбирателсьтва выявено не было.

Доводы ФИО8 о нарушении его прав при производстве предварительного расследования в части невручения копий постановлений о возбуждении уголовного дела опровергаются материалами уголовного дела о направлении в его адрес копии соответствующего постановления.

Таким образом, действия ФИО1 и ФИО2 по следующим 13 эпизодам суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть каждое по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.53306° северной широты и 66.61979° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,476 г;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.5353° северной широты и 66.64466° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,385 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.53529° северной широты и 66.64468° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,429 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.53463° северной широты и 66.64757° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,636 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.53407° северной широты и 66.61747° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,580 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.53205° северной широты и 66.62064° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,425 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.53563° северной широты и 66.61994° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,472 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.53562° северной широты и 66.61737° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,453 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.53387° северной широты и 66.61775° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) массой 0,680 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.52984° северной широты и 66.59476° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,471 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.52953° северной широты и 66.59444° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,422 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.54189° северной широты и 66.58852° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,622 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в тайнике закладке с координатами 66.54194° северной широты и 66.58852° восточной долготы, с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,888 г.

Действия ФИО1 и ФИО2 по следующим 2 эпизодам суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть каждое по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- по наркотическому средству, изъятому в ходе личного досмотра ФИО1 - соединение ?-пирролидиновалерофенон, наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, общей массой 4,793 г.;

- по наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...> 

<

адрес> - соединение ?-пирролидиновалерофенон, наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, общей массой 2,804 г.

Действия ФИО2 по факту незаконного приобретения, хранение без цели сбыта наркотических средств — производное N-метилэфедрона общей массой 1,12 гр., суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту предоставление помещений для потребления наркотических средств, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Действия ФИО2 по факту предоставления несовершеннолетнему ФИО7 вещества, которое содержит в своем составе содержит соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производное N-метилэфедрона, суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 230 УК РФ, как склонение к потреблению наркотических средств, если они совершены в отношении несовершеннолетнего.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, деяние совершены с прямым умыслом, личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача – психиатра, врача психиатра – нарколога не состоит (т. 6 л.д.168, 170,171) по месту жительства в с. Яр-Сале, Ямальского района характеризуется удовлетворительно (т. 6 л.д. 173), по месту жительства в г. Салехарде характеризуется не удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался (т. 6 л.д. 175), по месту службы в ВС РФ положительно. При этом суд не учитывает представленную стороной защиты копию соглашения о сотрудничестве, так как она не была подписана со стороны ФИО1

Согласно заключению эксперта № от 21.02.2023, ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по состоянию психического здоровья обвиняемый ФИО1 не нуждается (т.5, л.д. 55-61).

ФИО8 ранее судим, по месту последнего отбытия наказания в ФКУ ИК – 18 УФСИН России по ЯНАО характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д.108, 109-110), 09.07.2021 решением Салехардского г/с установлен административный надзор сроком на 3 года (т. 7 л.д. 114-117), у врача – психиатра, психиатра нарколога под диспансерным наблюдением в ГБУЗ «ЯНО ПНД» не состоит, (т. 7 л.д. 123) по месту жительства характеризуется отрицательно (т.7 л.д. 125).

Согласно заключению эксперта № от 01.03.2023, ФИО2 в полной мере мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера предусмотренных ст. 99 УК РФ не нуждается (т.5, л.д. 93-104).

Обстоятельствами, смягчающие наказание ФИО1 по всем преступлениям суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает - активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, изобличению других соучастников преступлений, выразившеся в добровольной выдачи телефона, предоставлении ключа его разблокировки, дачи признательных показаний, а также показаний о причастности к совершению преступлений иных соучастников. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает по всем преступлениям преступлениям смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами: признание вины; раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 по всем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (13 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает - активное способствование в изобличении других соучастников преступлений, выразившеся в дачи показаний о распространении ФИО1 наркотических средств через интернет-магазин. 

По всем преступлениям, совершенным ФИО2 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает - наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ ФИО1 и Соломатову не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, влияния назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, того, что наказание назначается в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, наказание подлежит назначить в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд применяет ч.3 ст.66 УК РФ (по покушениям на преступления).

ФИО2 осужден 28.12.2022 к наказанию, которое им не отбыто, следовательно, наказание подлежит назначить в соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, их общественную опасность, суд не находит оснаваний для признания их малозначительными, как об этом был поставлен вопрос стороной защиты.

При этом суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний.

Оснований для применения ст.82.1, 76.2, 82 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновных, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других данных существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Суд с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, способа совершения преступления, количества изъятого из незаконного оборота наркотического средства, приходит к выводу о невозможности применения ч.6 ст.15 УК РФ и не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие.

С учетом обстоятельств дела, личности ФИО1 и ФИО8 суд не находит оснований для применения ст.73, 53.1УК РФ, поскольку судом не усматривается обстоятельств, свидетельствующих о возможности достижения целей уголовного наказания без реальной изоляции их от общества и назначения им наказания несвязанного с реальным лишением свободы и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В соответствии с п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ обсуждая вопрос об изменении либо отмене меры пресечения, учитывая личности подсудимых, поскольку ФИО1 и Соломатову назначается наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым избранную меру пресечения в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО1 и ФИО8 осужден к лишению свободы, совершили в том числе особо тяжкие преступления, то наказание подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при этом: мобильный телефон как средство совершения преступления подлежит конфискации, наркотические средства в части необходимой для разрешения выделенного уголовного дела подлежат хранению, в остальной части подлежат уничтожению; остальные предметы подлежат уничтожению как непредставляющие ценности.

По делу представлены процессуальные издержки на оплату услуг защитника Канева Г.В. – 32 328 рублей 80 копеек, Завадского И.Н. - 2 328 рублей 80 копеек, осуществлявших защиту ФИО2 

Поскольку судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ч.4,5 ст.132 УПК РФ, а так же того, что уплата процессуальных издержек, может существенно отразиться на материальном положении подсудимого и лиц, проживающих с ним, ФИО8 являюется трудоспособным лицом, суд считает необходимым взыскать в порядке регресса процессуальные издержки.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (13 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступлений), и назначить наказание: 

-по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9(девять) лет,

-по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (13 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступлений), ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 230 УК РФ и назначить наказание: 

-по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев;

-по каждому преступлению, предусмотренному, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

-по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

-по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2(два) года;

-по п. «а» ч. 3 ст. 230 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет.

В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному ФИО2 наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Салехардского городского суда от 28 декабря 2022 года и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 1(один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражей не отменять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время непрерывного содержания под стражей ФИО1 с 25 января 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время непрерывного содержания под стражей ФИО2 с 26 января 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Салехардского межрайонного следственного отдела СУ СК России по ЯНАО, по адресу: 

<

...>:

мобильный телефоны марки «POCO M4 Pro», «TECHNO POVA Neo2», «Meizu» - конфисковать в доход государства;

два медицинских шприца, шесть мотков изоленты, фрагмент фольги, ювелирные весы (2 шт.), один использованный моток изоленты, полимерный пакет - уничтожить;

футляр от контактных линз для глаз с веществом внутри, соединением а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,006 г.; наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе соединение а-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производным N-метилэфедрона, 0,569 г., 1,028 г., 0,639г., 0,385 г., 0,415 г., 0,410 г., 0,879 г., 0,270г., 0,320г., 0,231г, 0,211 г., 0,376г, 0,254г, 0,266г, 0,249г, 0,263г, 0,218г., вещество которое содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона) после проведенной экспертизы массой 0,869 г., 0,458 г., 0,126 г., 0,410 г., 0,617 г., 0,561 г., 0,406 г.,0,663 г., 0,431 г., 0,457 г., вещество которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,452 г., 0,404 г., 0,604 г., вещество которое содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,656 г., вещество, которое содержит в своем составе соединение (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), массой 1,075 г., вещество, которое содержит в своем составе соединение ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 0,197 г., вещество, которое содержит в своем составе соединение а- пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, массой 1,096 г. с каждым веществом в конверте хранится его первоначальная упаковка: фрагмент пакета или пакет с застежкой (зип-лок), фрагмент фольги и изоленты, в части необходимой для разрешения выделенного уголовного дела подлежат хранению, в остальной части подлежат уничтожению.

Взыскать судебные издержки с ФИО2 за оплату труда адвокатов Завадского И.Н., Канева Г.В. в размере 64 657 (шестьдесят четыре тысячи шестьсот пятьдесят семь) рублей 60 копеек в порядке регресса на счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представления через Салехардский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок и порядок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём им надлежит указать в апелляционной жалобе. 

Также они могут ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства.

Председательствующий судья: (подпись). 

Копия верна: 

судья Салехардского городского суда А.А. Антонов

Секретарь суда _____________________

Приговор не вступил в законную силу: 29.12.2023.

Подлинник приговора хранится в деле № 1-144/2023 в Салехардском городском суде.